

SEXTO ADITIVO
DGCO nº 00742/2024
OC nº 196916

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2024/29

SEXTO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

A **BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A.**, com sede na cidade de Brasília/DF, SEPN 508, Conjunto "C", Lote 07, CEP: 70740-543, inscrita no CNPJ nº 42.318.949/0013-18, denominada **CONTRATANTE**, e a **GTSHIP OFFSHORE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**, estabelecida na Avenida Prefeito Aristeu Ferreira da Silva, nº 2729, Granja dos Cavaleiros, Macaé/RJ, CEP: 27930-070, inscrita no CNPJ nº 05.981.211/0001-76, denominada **CONTRATADA**, celebram o presente termo aditivo ao contrato de prestação de serviços, sob as seguintes cláusulas:

O presente aditivo teve sua minuta padrão analisada e aprovada pelo Parecer Gejur nº 2023/1995 de 27 de março de 2023 - O.S Nº 853.631.

OBJETO

1. Constitui objeto deste aditivo:

- a) Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses;
- b) Alteração redacional;
- c) Repactuação do preço;
- d) Cláusula preço;
- e) Garantia contratual;
- f) Alteração de endereço da CONTRATADA;
- g) Ratificação das demais cláusulas contratuais.

VIGÊNCIA

2. Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais um período de até 12 meses, a contar de 29/08/2026.

CONTRATO ORIGINAL:	de 29/08/2024 a 28/08/2025
PRIMEIRA PRORROGAÇÃO:	de 29/08/2025 a 28/08/2026
SEGUNDA PRORROGAÇÃO:	de 29/08/2026 a 28/08/2027

ALTERAÇÃO REDACIONAL

3. As partes retificam as planilhas de custo do Quinto Aditivo em decorrência da exclusão do custo de adicional noturno dos postos de serviço da escala 12x36, conforme consta no Anexo I.

SEXTO ADITIVO
DGCO nº 00742/2024
OC nº 196916

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2024/29

4. Em decorrência do ajuste mencionado no item anterior, as partes retificam também a Cláusula Preço e Garantia Contratual do Quinto Aditivo.

Onde se lê:

“CLÁUSULA PREÇO

4. O contrato será reajustado e repactuado em até R\$ 1.059.465,60.

4.1. Fica acordado que posteriormente será apurado pela CONTRATANTE detalhadamente o valor retroativo e será feita conciliação entre as partes.

5. O valor mensal estimado passará de R\$ 171.724,22 para até R\$ 223.981,34.

6. O valor total estimado do período passará de R\$ 2.060.690,64 para até R\$ 3.120.156,24, devido ao impacto do reajuste e da repactuação sobre os preços contratados.

GARANTIA CONTRATUAL

7. A garantia contratual passa a ter o valor de R\$ 156.007,81, que corresponde a 5% do valor contratado.”

Leia-se:

“CLÁUSULA PREÇO

4. O contrato será reajustado e repactuado em até R\$ 778.047,15.

4.1. A CONTRATANTE apurará os valores retroativos e procederá à conciliação com a CONTRATADA, ficando o montante incluído no limite estabelecido no item 4.

5. O valor mensal estimado passará de R\$ 171.724,22 para até R\$ 211.129,36.

6. O valor total estimado do período passará de R\$ 2.060.690,64 para até R\$ 2.838.737,79, devido ao impacto do reajuste e da repactuação sobre os preços contratados.

SEXTO ADITIVO
DGCO nº 00742/2024
OC nº 196916

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2024/29

GARANTIA CONTRATUAL

7. A garantia contratual passa a ter o valor de R\$ 141.936,89, que corresponde a 5% do valor contratado.”

REPACTUAÇÃO

5. Repactuação dos salários e benefícios a partir de 01/01/2026, conforme Convenção Coletiva de Trabalho de 2025/2026, número de registro no MTE BA000326/2025; e o transporte conforme Portaria nº 001/2026 de 02/01/2026 do município de Salvador/BA, a partir de 05/01/2026, de acordo com o Anexo II.

REAJUSTE

6. Reajuste dos preços dos insumos pelo IPCA acumulado no período de 05/2025 a 04/2026, correspondente a 4,39172%, a partir de 17/07/2026, como consta no Anexo II.

CLÁUSULA PREÇO

7. O valor estimado deste aditivo será de até R\$ 2.869.799,39, sendo:

Repactuação e reajuste:

- 7.1. Até R\$ 129.867,71, correspondente ao valor estimado decorrente da repactuação e do reajuste previstos neste aditivo, para o período de 01/01/2026 a 28/08/2026, incluídos os valores retroativos a serem posteriormente apurados e conciliados entre as partes.

Prorrogação contratual:

- 7.2. R\$ 2.739.931,68, referentes ao valor atualizado estimado para o período de 29/08/2026 a 28/08/2027.
8. O valor mensal estimado passará de R\$ 211.129,36 para R\$ 228.327,64.

GARANTIA CONTRATUAL

9. A **CONTRATADA** compromete-se a atualizar a validade da garantia prestada, prorrogando-a por um período de 15 meses.

SEXTO ADITIVO
DGCO nº 00742/2024
OC nº 196916

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2024/29

- 10.** A garantia contratual passa a ter o valor de R\$ 143.489,97, que corresponde a 5% do valor contratado.
- 11.** A **CONTRATADA** compromete-se a apresentar o comprovante de atualização da garantia para o e-mail contratos@bbts.com.br, no prazo máximo de 30 dias, contados da data de assinatura do termo aditivo por todos os signatários, prorrogável por mais 10 dias, mediante aceitação pela **CONTRATANTE** de justificativa plausível encaminhada pela **CONTRATADA**.
- 11.1.** A inobservância do prazo fixado para apresentação da garantia acarretará a aplicação de multa na forma da Cláusula Vigésima Sexta do contrato.

ALTERAÇÃO DE ENDEREÇO DA CONTRATADA

- 12.** As partes reconhecem a alteração de endereço da CONTRATADA, que passa a ser Avenida Prefeito Aristeu Ferreira da Silva, nº 2729, Granja dos Cavaleiros, Macaé/RJ, CEP: 27930-070, de acordo com o Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica.

RATIFICAÇÃO

- 13.** As partes ratificam todas as demais cláusulas do contrato original de prestação de serviços - DGCO nº 00742/2024 - celebrado em 28 de agosto de 2024 e seus respectivos aditivos, desde que não tenham sido expressamente alteradas por este termo.

E assim, justas e acordadas pelos seus representantes legais, assinam o presente aditamento.

INDICAÇÃO DOS SIGNATÁRIOS:

CONTRATANTE: BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A.

Nome: Rodrigo Azeredo
Cargo: Gerente Executivo

Nome: Ananias Pereira da Silva Neto
Cargo: Diretor

CONTRATADA: GTSHIP OFFSHORE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

Nome: Noélia Oliveira Farias
Cargo: Sócia Proprietária

SEXTO ADITIVO
DGCO nº 00742/2024
OC nº 196916

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2024/29

ANEXO I - PLANILHAS RETIFICADAS DO QUINTO ADITIVO
SALVADOR - 01/01/2025 A 03/01/2025

FQ415-023 - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS SEM AVISO PRÉVIO - LEI DA ESTATAIS - POSTO 2 - DE 01/01 A 03/01/2025

A - DEMONSTRATIVO DE CUSTOS MENSAIS

I - MÃO DE OBRA

Descrição	Servente de Limpeza (12x36)	
	Percentual	Valor (R\$)
1.1. Salários		1.833,60
1.2. Encargos sociais mensais sobre salários ⁽¹⁾	71,06%	1.302,99
1.3. Insumos mensais de mão de obra - benefícios		612,00
1.4. Insumos mensais de mão de obra - uniforme, EPI e outros		448,30
Subtotal 1		4.196,89
1.6. Despesas Mensais Administrativas e Operacionais ⁽²⁾	5,00%	209,84
1.7. Lucro mensal ⁽³⁾	5,94%	261,76
Subtotal 2		471,60
Subtotal 3		4.668,50
1.8. Tributos sobre preço hora/homem proposto ⁽⁴⁾	8,65%	442,06
CUSTO TOTAL MENSAL - MÃO DE OBRA		5.110,56
FATOR K		2,79

(1) percentual transposto da planilha B e aplicável aos salários.

(2) percentual aplicável aos subtotais 1.

(3) percentual aplicável aos subtotais 1 e às despesas mensais administrativas e operacionais.

(4) tributos - percentual transposto da planilha C e aplicável ao custo total mensal (calcula-se "por fora" sobre o subtotal 3).

II - REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E INSUMOS

Descrição		Servente de Limpeza (12x36)	
		Percentual	Valor (R\$)
Composição da remuneração	1.A. Salário base		1.530,00
	1.B. Adicional de periculosidade		-
	1.C. Adicional de insalubridade		303,60
	1.D. Adicional noturno		
	1.E. Adicional de hora extra		
	1.F. Intervalo intrajornada		
	1.G. Outros (especificar)		
Benefícios mensais e diários	2.A. Transporte		64,20
	2.B. Auxílio alimentação		240,00
	2.C. Assistência médica e familiar		280,00
	2.D. Auxílio creche		
	2.E. Seguro de vida, invalidez e funeral		4,80
	2.F. Assistência odontológica		23,00
	2.G. Outros (especificar)		
Insumos diversos	3.A. Uniformes		70,00
	3.B. Materiais		308,30
	3.C. Equipamentos ou EPI		70,00
	3.D. Outros (especificar)		
TOTAL			2.893,90

Qtd de Passagens	Valor da passagem	Qtd de Dias	Total com Descontos
2	5,20	15	64,20

B - ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE A REMUNERAÇÃO

GRUPO 1		GRUPO 2		GRUPO 3	
1.1. INSS	20,00%	2.1. 13º Salário	8,33%	3.1. Aviso prévio indenizado	1,94%
1.2. SESC / Sesi / SEST	1,50%	2.2. Licença maternidade	0,04%	3.2. Incidência do FGTS sobre o item 3.1	0,16%
1.3. SENAC / SENAI / SENAT	1,00%	2.3. Férias + 1/3	11,11%	3.3. Multa do FGTS	4,35%
1.4. INCRA	0,20%	2.4. Ausência por doença	1,39%	Somatório do GRUPO 3	6,45%
1.5. Salário Educação	2,50%	2.5. Licença paternidade	0,04%		
1.6. FGTS	8,00%	2.6. Ausências Legais	0,28%		
1.7. Seguro Acidente de Trabalho	2,00%	2.7. Acidente de Trabalho	0,03%		
1.8. SEBRAE	0,60%	2.8. Outros (especificar)		4.1. Incidência do Grupo 1 sobre o Grupo 2	7,60%
Somatório do GRUPO 1	35,80%	Somatório do GRUPO 2	21,22%	Somatório do GRUPO 4	7,60%

TOTAL DOS ENCARGOS71,06%

C - TRIBUTOS

DESCRIÇÃO	%
ISS	5,00%
PIS/Pasep	0,65%
Cofins	3,00%
Outros (especificar)	
TOTAL	8,65%

CONSOLIDAÇÃO DO VALOR POR POSTO

Descrição	Qtde. de MAO por Posto	Base de Cálculo Hora mês	Preço por MAO	Quant. de Horas por Mês
Servente de Limpeza (12x36)	6	180	5.110,56	180
Valor mensal da Mão de Obra				5.110,56
Valor mensal do Posto 2				30.663,36

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra

Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo (Nº de Registro no MTE)	BA000326/2025
Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.530,00
Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2025
Município / UF	Salvador-BA

SEXTO ADITIVO
DGCO nº 00742/2024
OC nº 196916

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2024/29

FQ415-023 - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS SEM AVISO PRÉVIO - LEI DA ESTATAIS - POSTO 4 - DE 01/01 A 03/01/2025

A - DEMONSTRATIVO DE CUSTOS MENSAIS

I - MÃO DE OBRA		
Descrição	Controlador de acesso (12x36)	
	Percentual	Valor (R\$)
1.1. Salários		1.598,79
1.2. Encargos sociais mensais sobre salários ⁽¹⁾	71,06%	1.136,13
1.3. Insumos mensais de mão de obra - benefícios		607,87
1.4. Insumos mensais de mão de obra - uniforme, EPI e outros		448,30
Subtotal 1		3.791,09
1.6. Despesas Mensais Administrativas e Operacionais ⁽²⁾	5,00%	189,55
1.7. Lucro mensal ⁽³⁾	5,94%	236,45
Subtotal 2		426,01
Subtotal 3		4.217,10
1.8. Tributos sobre preço hora/homem proposto ⁽⁴⁾	8,65%	399,32
CUSTO TOTAL MENSAL - MÃO DE OBRA		4.616,42
FATOR K		2,89

- (1) percentual transposto da planilha B e aplicável aos salários.
(2) percentual aplicável aos subtotais 1.
(3) percentual aplicável aos subtotais 1 e às despesas mensais administrativas e operacionais.
(4) tributos - percentual transposto da planilha C e aplicável ao custo total mensal (calcula-se "por fora" sobre o subtotal 3).

II - REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E INSUMOS				
Descrição		Controlador de acesso (12x36)		
		Percentual	Valor (R\$)	
Composição da remuneração	1.A. Salário base		1.598,79	
	1.B. Adicional de periculosidade		-	
	1.C. Adicional de insalubridade		-	
	1.D. Adicional noturno			
	1.E. Adicional de hora extra			
	1.F. Intervalo intrajornada			
	1.G. Outros (especificar)			
Benefícios mensais e diários	2.A. Transporte		60,07	2
	2.B. Auxílio alimentação		240,00	5,20
	2.C. Assistência médica e familiar		280,00	15
	2.D. Auxílio creche			
	2.E. Seguro de vida, invalidez e funeral		4,80	
	2.F. Assistência odontológica		23,00	
	2.G. Outros (especificar)			
Insumos diversos	3.A. Uniformes		70,00	
	3.B. Materiais		308,30	
	3.C. Equipamentos ou EPI		70,00	
	3.D. Outros (especificar)			
TOTAL			2.654,96	

B - ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE A REMUNERAÇÃO

GRUPO 1		GRUPO 2		GRUPO 3	
1.1. INSS	20,00%	2.1. 13º Salário	8,33%	3.1. Aviso prévio indenizado	1,94%
1.2. SESC / Sesi / Sest	1,50%	2.2. Licença maternidade	0,04%	3.2. Incidência do FGTS sobre o item 3.1	0,16%
1.3. SENAC / SENAI / SENAT	1,00%	2.3. Férias + 1/3	11,11%	3.3. Multa do FGTS	4,35%
1.4. INCRA	0,20%	2.4. Ausência por doença	1,39%	Somatório do GRUPO 3	6,45%
1.5. Salário Educação	2,50%	2.5. Licença paternidade	0,04%		
1.6. FGTS	8,00%	2.6. Ausências Legais	0,28%		
1.7. Seguro Acidente de Trabalho	2,00%	2.7. Acidente de Trabalho	0,03%	GRUPO 4	
1.8. SEBRAE	0,60%	2.8. Outros (especificar)		4.1. Incidência do Grupo 1 sobre o Grupo 2	7,60%
Somatório do GRUPO 1	35,80%	Somatório do GRUPO 2	21,22%	Somatório do GRUPO 4	7,60%

TOTAL DOS ENCARGOS	71,06%
--------------------	--------

C - TRIBUTOS

DESCRIÇÃO	%
ISS	5,00%
PIS/Pasep	0,65%
Cofins	3,00%
Outros (especificar)	
TOTAL	8,65%

CONSOLIDAÇÃO DO VALOR POR POSTO

Descrição	Qtde. de MAO por Posto	Base de Cálculo Hora mês	Preço por MAO	Quant. de Horas por Mês
Controlador de acesso (12x36)	2	180	4.616,42	180
Valor mensal da Mão de Obra				4.616,42
Valor mensal do Posto 4				9.232,84

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra	
Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo (Nº de Registro no MTE)	BA000326/2025
Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.598,79
Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2025
Município / UF	Salvador-BA

SEXTO ADITIVO
DGCO nº 00742/2024
OC nº 196916

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2024/29

FQ415-023 - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS SEM AVISO PRÉVIO - LEI DA ESTATAIS - POSTO 5 - DE 01/01 A 03/01/2025

A - DEMONSTRATIVO DE CUSTOS MENSAIS

I - MÃO DE OBRA		
Descrição	Zelador (12x36)	
	Percentual	Valor (R\$)
I.1. Salários		1.530,00
I.2. Encargos sociais mensais sobre salários ⁽¹⁾	71,06%	1.087,25
I.3. Insumos mensais de mão de obra - benefícios		612,00
I.4. Insumos mensais de mão de obra - uniforme, EPI e outros		448,30
Subtotal 1		3.677,55
I.6. Despesas Mensais Administrativas e Operacionais ⁽²⁾	5,00%	183,88
I.7. Lucro mensal ⁽³⁾	5,94%	229,37
Subtotal 2		413,25
Subtotal 3		4.090,79
I.8. Tributos sobre preço hora/homem proposto ⁽⁴⁾	8,65%	387,36
CUSTO TOTAL MENSAL - MÃO DE OBRA		4.478,15
FATOR K		2,93

- (1) percentual transposto da planilha B e aplicável aos salários.
(2) percentual aplicável aos subtotais 1.
(3) percentual aplicável aos subtotais 1 e às despesas mensais administrativas e operacionais.
(4) tributos - percentual transposto da planilha C e aplicável ao custo total mensal (calcula-se "por fora" sobre o subtotal 3).

II - REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E INSUMOS			
Descrição	Zelador (12x36)		
	Percentual	Valor (R\$)	
Composição da remuneração	1.A. Salário base	1.530,00	
	1.B. Adicional de periculosidade	-	
	1.C. Adicional de insalubridade	-	
	1.D. Adicional noturno		
	1.E. Adicional de hora extra		
	1.F. Intervalo intrajornada		
	1.G. Outros (especificar)		
Benefícios mensais e diários	2.A. Transporte	64,20	
	2.B. Auxílio alimentação	240,00	
	2.C. Assistência médica e familiar	280,00	
	2.D. Auxílio creche		
	2.E. Seguro de vida, invalidez e funeral	4,80	
	2.F. Assistência odontológica	23,00	
	2.G. Outros (especificar)		
Insumos diversos	3.A. Uniformes	70,00	
	3.B. Materiais	308,30	
	3.C. Equipamentos ou EPI	70,00	
	3.D. Outros (especificar)		
TOTAL		2.590,30	

Qtd de Passagens	Valor da passagem	Qtd de Dias	Total com Descontos
2	5,20	15	64,20

B - ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE A REMUNERAÇÃO

GRUPO 1		GRUPO 2		GRUPO 3	
1.1. INSS	20,00%	2.1. 13º Salário	8,33%	3.1. Aviso prévio indenizado	1,94%
1.2. SESC / SESI / SEST	1,50%	2.2. Licença maternidade	0,04%	3.2. Incidência do FGTS sobre o item 3.1	0,16%
1.3. SENAC / SENAI / SENAT	1,00%	2.3. Férias + 1/3	11,11%	3.3. Multa do FGTS	4,35%
1.4. INCRÁ	0,20%	2.4. Ausência por doença	1,39%	Somatório do GRUPO 3	6,45%
1.5. Salário Educação	2,50%	2.5. Licença paternidade	0,04%		
1.6. FGTS	8,00%	2.6. Ausências Legais	0,28%		
1.7. Seguro Acidente de Trabalho	2,00%	2.7. Acidente de Trabalho	0,03%		
1.8. SEBRAE	0,60%	2.8. Outros (especificar)			
Somatório do GRUPO 1	35,80%	Somatório do GRUPO 2	21,22%	4.1. Incidência do Grupo 1 sobre o Grupo 2	7,60%
				Somatório do GRUPO 4	7,60%

TOTAL DOS ENCARGOS	71,06%
--------------------	--------

C - TRIBUTOS

DESCRIÇÃO	%
ISS	5,00%
PIS/Pasep	0,65%
Cofins	3,00%
Outros (especificar)	
TOTAL	8,65%

CONSOLIDAÇÃO DO VALOR POR POSTO

Descrição	Qtde. de MAO por Posto	Base de Cálculo Hora mês	Preço por MAO	Quant. de Horas por Mês
Zelador (12x36)	2	180	4.478,15	180
Valor mensal da Mão de Obra				4.478,15
Valor mensal do Posto 5				8.956,30

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra	
Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo (Nº de Registro no MTE)	BA000326/2025
Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.530,00
Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2025
Município / UF	Salvador-BA

SEXTO ADITIVO
DGCO nº 00742/2024
OC nº 196916

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2024/29

FQ415-023 - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS SEM AVISO PRÉVIO - LEI DA ESTATAIS - DE 01/01 A 03/01/2025

Consolidação de Proposta Comercial - Salvador

Posto	Descrição do Posto	Horas	Qtde. de MAO por posto	Valor mensal por MAO	Valor mensal por posto
Posto 1	Servente de Limpeza (6x1)	220	12	R\$ 5.464,18	R\$ 65.570,16
Posto 2	Servente de Limpeza (12x36)	180	6	R\$ 5.110,56	R\$ 30.663,36
Posto 3	Supervisor (12x36)	180	2	R\$ 6.282,49	R\$ 12.564,98
Posto 4	Controlador de acesso (12x36)	180	2	R\$ 4.616,42	R\$ 9.232,84
Posto 5	Zelador (12x36)	180	2	R\$ 4.478,15	R\$ 8.956,30
				Total Mensal	R\$ 126.987,64

SEXTO ADITIVO
DGCO nº 00742/2024
OC nº 196916

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2024/29

LAURO DE FREITAS - 01/01/2025 A 16/07/2025

FQ415-023 - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS SEM AVISO PRÉVIO - LEI DA ESTATAIS - POSTO 2 - DE 01/01/2025 A 16/07/2025

A - DEMONSTRATIVO DE CUSTOS MENSAIS

I - MÃO DE OBRA			
Descrição	Servente de Limpeza (12x36)		
	Percentual	Valor (R\$)	
I.1. Salários		1.833,60	
I.2. Encargos sociais mensais sobre salários ⁽¹⁾	71,06%	1.302,99	
I.3. Insumos mensais de mão de obra - benefícios		612,00	
I.4. Insumos mensais de mão de obra - uniforme, EPI e outros		448,30	
Subtotal 1		4.196,89	
I.6. Despesas Mensais Administrativas e Operacionais ⁽²⁾	5,00%	209,84	
I.7. Lucro mensal ⁽³⁾	5,94%	261,76	
Subtotal 2		471,60	
Subtotal 3		4.668,50	
I.8. Tributos sobre preço hora/homem proposto ⁽⁴⁾	5,65%	279,57	
CUSTO TOTAL MENSAL - MÃO DE OBRA		4.948,06	
FATOR K		2,70	

(1) percentual transposto da planilha B e aplicável aos salários.
(2) percentual aplicável aos subtotais 1.
(3) percentual aplicável aos subtotais 1 e às despesas mensais administrativas e operacionais.
(4) tributos - percentual transposto da planilha C e aplicável ao custo total mensal (calcula-se "por fora" sobre o subtotal 3).

II - REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E INSUMOS			
Descrição		Servente de Limpeza (12x36)	
		Percentual	Valor (R\$)
Composição da remuneração	1.A. Salário base		1.530,00
	1.B. Adicional de periculosidade		-
	1.C. Adicional de insalubridade		303,60
	1.D. Adicional noturno		
	1.E. Adicional de hora extra		
	1.F. Intervalo intrajornada		
Benefícios mensais e diários	1.G. Outros (especificar)		
	2.A. Transporte		64,20
	2.B. Auxílio alimentação		240,00
	2.C. Assistência médica e familiar		280,00
	2.D. Auxílio creche		
	2.E. Seguro de vida, invalidez e funeral		4,80
Insumos diversos	2.F. Assistência odontológica		23,00
	2.G. Outros (especificar)		
	3.A. Uniformes		70,00
	3.B. Materiais		308,30
	3.C. Equipamentos ou EPI		70,00
	3.D. Outros (especificar)		
TOTAL			2.893,90

Qtd de Passagens	Valor da passagem	Qtd de Dias	Total com Descontos
2	5,20	15	64,20

B - ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE A REMUNERAÇÃO

GRUPO 1		GRUPO 2		GRUPO 3	
1.1. INSS	20,00%	2.1. 13º Salário	8,33%	3.1. Aviso prévio indenizado	1,94%
1.2. SESC / SESI / SEST	1,50%	2.2. Licença maternidade	0,04%	3.2. Incidência do FGTS sobre o item 3.1	0,16%
1.3. SENAC / SENAI / SENAT	1,00%	2.3. Férias + 1/3	11,11%	3.3. Multa do FGTS	4,35%
1.4. INCRA	0,20%	2.4. Ausência por doença	1,39%	Somatório do GRUPO 3	6,45%
1.5. Salário Educação	2,50%	2.5. Licença paternidade	0,04%		
1.6. FGTS	8,00%	2.6. Ausências Legais	0,28%		
1.7. Seguro Acidente de Trabalho	2,00%	2.7. Acidente de Trabalho	0,03%		
1.8. SEBRAE	0,60%	2.8. Outros (especificar)		4.1. Incidência do Grupo 1 sobre o Grupo 2	7,60%
Somatório do GRUPO 1	35,80%	Somatório do GRUPO 2	21,22%	Somatório do GRUPO 4	7,60%

TOTAL DOS ENCARGOS	71,06%
--------------------	--------

C - TRIBUTOS

DESCRIÇÃO	%
ISS	2,00%
PIS/Pasep	0,65%
Cofins	3,00%
Outros (especificar)	
TOTAL	5,65%

CONSOLIDAÇÃO DO VALOR POR POSTO

Descrição	Qtd. de MAO por Posto	Base de Cálculo Hora mês	Preço por MAO	Quant. de Horas por Mês
Servente de Limpeza (12x36)	6	180	4.948,06	180
Valor mensal da Mão de Obra				4.948,06
Valor mensal do Posto 2				29.688,36

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra	
Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo (Nº de Registro no MTE)	BA000326/2025
Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.530,00
Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2025
Município / UF	Lauro de Freitas-BA

SEXTO ADITIVO
DGCO nº 00742/2024
OC nº 196916

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2024/29

FQ415-023 - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS SEM AVISO PRÉVIO - LEI DA ESTATAIS - POSTO 4 - DE 01/01/2025 A 16/07/2025

A - DEMONSTRATIVO DE CUSTOS MENSAIS

I - MÃO DE OBRA			
Descrição	Controlador de acesso (12x36)		
	Percentual	Valor (R\$)	
1.1. Salários		1.598,79	
1.2. Encargos sociais mensais sobre salários ⁽¹⁾	71,06%	1.136,13	
1.3. Insumos mensais de mão de obra - benefícios		607,87	
1.4. Insumos mensais de mão de obra - uniforme, EPI e outros		448,30	
Subtotal 1		3.791,09	
1.6. Despesas Mensais Administrativas e Operacionais ⁽²⁾	5,00%	189,55	
1.7. Lucro mensal ⁽³⁾	5,94%	236,45	
Subtotal 2		426,01	
Subtotal 3		4.217,10	
1.8. Tributos sobre preço hora/homem proposto ⁽⁴⁾	5,65%	252,53	
CUSTO TOTAL MENSAL - MÃO DE OBRA		4.469,63	
FATOR K		2,80	

- (1) percentual transposto da planilha B e aplicável aos salários.
(2) percentual aplicável aos subtotais 1.
(3) percentual aplicável aos subtotais 1 e às despesas mensais administrativas e operacionais.
(4) tributos - percentual transposto da planilha C e aplicável ao custo total mensal (calcula-se "por fora" sobre o subtotal 3).

II - REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E INSUMOS			
Descrição	Controlador de acesso (12x36)		
	Percentual	Valor (R\$)	
Composição da remuneração	1.A. Salário base	1.598,79	
	1.B. Adicional de periculosidade	-	
	1.C. Adicional de insalubridade	-	
	1.D. Adicional noturno	-	
	1.E. Adicional de hora extra	-	
	1.F. Intervalo intrajornada	-	
Benefícios mensais e diários	1.G. Outros (especificar)	-	
	2.A. Transporte	60,07	
	2.B. Auxílio alimentação	240,00	
	2.C. Assistência médica e familiar	280,00	
	2.D. Auxílio creche	-	
	2.E. Seguro de vida, invalidez e funeral	4,80	
Insumos diversos	2.F. Assistência odontológica	23,00	
	2.G. Outros (especificar)	-	
	3.A. Uniformes	70,00	
	3.B. Materiais	308,30	
	3.C. Equipamentos ou EPI	70,00	
	3.D. Outros (especificar)	-	
TOTAL		2.654,96	

Qtd de Passagens	Valor da passagem	Qtd de Dias	Total com Descontos
2	5,20	15	60,07

B - ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE A REMUNERAÇÃO

GRUPO 1		GRUPO 2		GRUPO 3	
1.1. INSS	20,00%	2.1. 13º Salário	8,33%	3.1. Aviso prévio indenizado	1,94%
1.2. SESC / SESI / SEST	1,50%	2.2. Licença maternidade	0,04%	3.2. Incidência do FGTS sobre o item 3.1	0,16%
1.3. SENAC / SENAI / SENAT	1,00%	2.3. Férias + 1/3	11,11%	3.3. Multa do FGTS	4,35%
1.4. INCRA	0,20%	2.4. Ausência por doença	1,39%	Somatório do GRUPO 3	6,45%
1.5. Salário Educação	2,50%	2.5. Licença paternidade	0,04%	GRUPO 4	
1.6. FGTS	8,00%	2.6. Ausências Legais	0,28%	4.1. Incidência do Grupo 1 sobre o Grupo 2	7,60%
1.7. Seguro Acidente de Trabalho	2,00%	2.7. Acidente de Trabalho	0,03%	Somatório do GRUPO 4	7,60%
1.8. SEBRAE	0,60%	2.8. Outros (especificar)	-		
Somatório do GRUPO 1	35,80%	Somatório do GRUPO 2	21,22%		
TOTAL DOS ENCARGOS				71,06%	

C - TRIBUTOS

DESCRIÇÃO	%
ISS	2,00%
PIS/Pasep	0,65%
Cofins	3,00%
Outros (especificar)	-
TOTAL	5,65%

CONSOLIDAÇÃO DO VALOR POR POSTO

Descrição	Qtde. de MAO por Posto	Base de Cálculo Hora mês	Preço por MAO	Quant. de Horas por Mês
Controlador de acesso (12x36)	2	180	4.469,63	180
Valor mensal da Mão de Obra				4.469,63
Valor mensal do Posto 4				8.939,26

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra	
Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo (Nº de Registro no MTE)	BA000326/2025
Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.598,79
Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2025
Município / UF	Lauro de Freitas-BA

SEXTO ADITIVO
DGCO nº 00742/2024
OC nº 196916

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2024/29



FQ415-023 - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS SEM AVISO PRÉVIO - LEI DA ESTATAIS - DE 01/01 A 03/01/2025

Consolidação de Proposta Comercial - Lauro de Freitas

Posto	Descrição do Posto	Horas	Qtde. de MAO por posto	Valor mensal por MAO	Valor mensal por posto
Posto 1	Servente de Limpeza (6x1)	220	12	R\$ 5.464,18	R\$ 65.570,16
Posto 2	Servente de Limpeza (12x36)	180	6	R\$ 5.110,56	R\$ 30.663,36
Posto 3	Supervisor (12x36)	180	2	R\$ 6.282,49	R\$ 12.564,98
Posto 4	Controlador de acesso (12x36)	180	2	R\$ 4.616,42	R\$ 9.232,84
Posto 5	Zelador (12x36)	180	2	R\$ 4.478,15	R\$ 8.956,30
Total Mensal					R\$ 126.987,64

SEXTO ADITIVO
DGCO nº 00742/2024
OC nº 196916

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2024/29

SALVADOR - 04/01/2025 A 16/07/2025

FQ415-023 - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS SEM AVISO PRÉVIO - LEI DA ESTATAIS - POSTO 2 - DE 04/01/2025 A 16/07/2025

A - DEMONSTRATIVO DE CUSTOS MENSAIS

I - MÃO DE OBRA			
Descrição	Servente de Limpeza (12x36)		
	Percentual	Valor (R\$)	
I.1. Salários		1.833,60	
I.2. Encargos sociais mensais sobre salários ⁽¹⁾	71,06%	1.302,99	
I.3. Insumos mensais de mão de obra - benefícios		624,00	
I.4. Insumos mensais de mão de obra - uniforme, EPI e outros		448,30	
Subtotal 1		4.208,89	
I.6. Despesas Mensais Administrativas e Operacionais ⁽²⁾	5,00%	210,44	
I.7. Lucro mensal ⁽³⁾	5,94%	262,51	
Subtotal 2		472,95	
Subtotal 3		4.681,85	
I.8. Tributos sobre preço hora/homem proposto ⁽⁴⁾	8,65%	443,33	
CUSTO TOTAL MENSAL - MAO DE OBRA		5.125,17	
FATOR K		2,80	

- (1) percentual transposto da planilha B e aplicável aos salários.
(2) percentual aplicável aos subtotais 1.
(3) percentual aplicável aos subtotais 1 e às despesas mensais administrativas e operacionais.
(4) tributos - percentual transposto da planilha C e aplicável ao custo total mensal (calcula-se "por fora" sobre o subtotal 3).

II - REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E INSUMOS			
Descrição	Servente de Limpeza (12x36)		
	Percentual	Valor (R\$)	
Composição da remuneração	1.A. Salário base	1.530,00	
	1.B. Adicional de periculosidade		
	1.C. Adicional de insalubridade	303,60	
	1.D. Adicional noturno		
	1.E. Adicional de hora extra		
	1.F. Intervalo intrajornada		
	1.G. Outros (especificar)		
Benefícios mensais e diários	2.A. Transporte	76,20	
	2.B. Auxílio alimentação	240,00	
	2.C. Assistência médica e familiar	280,00	
	2.D. Auxílio creche		
	2.E. Seguro de vida, invalidez e funeral	4,80	
	2.F. Assistência odontológica	23,00	
	2.G. Outros (especificar)		
Insumos diversos	3.A. Uniformes	70,00	
	3.B. Materiais	308,30	
	3.C. Equipamentos ou EPI	70,00	
	3.D. Outros (especificar)		
TOTAL		2.905,90	

Qtd de Passagens	Valor da passagem	Qtd de Dias	Total com Descontos
2	5,60	15	76,20

B - ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE A REMUNERAÇÃO

GRUPO 1		GRUPO 2		GRUPO 3	
1.1. INSS	20,00%	2.1. 13º Salário	8,33%	3.1. Aviso prévio indenizado	1,94%
1.2. SESC / SESI / SEST	1,50%	2.2. Licença maternidade	0,04%	3.2. Incidência do FGTS sobre o item 3.1	0,16%
1.3. SENAC / SENAI / SENAT	1,00%	2.3. Férias + 1/3	11,11%	3.3. Multa do FGTS	4,35%
1.4. INCRA	0,20%	2.4. Ausência por doença	1,39%	Somatório do GRUPO 3	6,45%
1.5. Salário Educação	2,50%	2.5. Licença paternidade	0,04%	GRUPO 4	
1.6. FGTS	8,00%	2.6. Ausências Legais	0,28%		
1.7. Seguro Acidente de Trabalho	2,00%	2.7. Acidente de Trabalho	0,03%	4.1. Incidência do Grupo 1 sobre o Grupo 2	7,60%
1.8. SEBRAE	0,60%	2.8. Outros (especificar)		Somatório do GRUPO 4	7,60%
Somatório do GRUPO 1	35,80%	Somatório do GRUPO 2	21,22%		

TOTAL DOS ENCARGOS	71,06%
--------------------	--------

C - TRIBUTOS

DESCRIÇÃO	%
ISS	5,00%
PIS/Pasep	0,65%
Cofins	3,00%
Outros (especificar)	
TOTAL	8,65%

CONSOLIDAÇÃO DO VALOR POR POSTO

Descrição	Qtde. de MAO por Posto	Base de Cálculo Hora mês	Preço por MAO	Quant. de Horas por Mês
Servente de Limpeza (12x36)	6	180	5.125,17	180
Valor mensal da Mão de Obra			5.125,17	
Valor mensal do Posto 2				30.751,02

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra

Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo (Nº de Registro no MTE)	BA000326/2025
Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.530,00
Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2025
Município / UF	Salvador-BA

SEXTO ADITIVO
DGCO nº 00742/2024
OC nº 196916

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2024/29

FQ415-023 - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS SEM AVISO PRÉVIO - LEI DA ESTATAIS - POSTO 4 - DE 04/01/2025 A 16/07/2025

A - DEMONSTRATIVO DE CUSTOS MENSAIS

I - MÃO DE OBRA		
Descrição	Controlador de acesso (12x36)	
	Percentual	Valor (R\$)
1.1. Salários		1.598,79
1.2. Encargos sociais mensais sobre salários ⁽¹⁾	71,06%	1.136,13
1.3. Insumos mensais de mão de obra - benefícios		619,87
1.4. Insumos mensais de mão de obra - uniforme, EPI e outros		448,30
Subtotal 1		3.803,09
1.6. Despesas Mensais Administrativas e Operacionais ⁽²⁾	5,00%	190,15
1.7. Lucro mensal ⁽³⁾	5,94%	237,20
Subtotal 2		427,35
Subtotal 3		4.230,45
1.8. Tributos sobre preço hora/homem proposto ⁽⁴⁾	8,65%	400,58
CUSTO TOTAL MENSAL - MÃO DE OBRA		4.631,03
FATOR K		2,90

- (1) percentual transposto da planilha B e aplicável aos salários.
(2) percentual aplicável aos subtotais 1.
(3) percentual aplicável aos subtotais 1 e às despesas mensais administrativas e operacionais.
(4) tributos - percentual transposto da planilha C e aplicável ao custo total mensal (calcula-se "por fora" sobre o subtotal 3).

II - REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E INSUMOS				
Descrição		Controlador de acesso (12x36)		
		Percentual	Valor (R\$)	
Composição da remuneração	1.A. Salário base		1.598,79	
	1.B. Adicional de periculosidade		-	
	1.C. Adicional de insalubridade		-	
	1.D. Adicional noturno			
	1.E. Adicional de hora extra			
	1.F. Intervalo intrajornada			
	1.G. Outros (especificar)			
Benefícios mensais e diários	2.A. Transporte		72,07	
	2.B. Auxílio alimentação		240,00	
	2.C. Assistência médica e familiar		280,00	
	2.D. Auxílio creche			
	2.E. Seguro de vida, invalidez e funeral		4,80	
	2.F. Assistência odontológica		23,00	
	2.G. Outros (especificar)			
Insumos diversos	3.A. Uniformes		70,00	
	3.B. Materiais		308,30	
	3.C. Equipamentos ou EPI		70,00	
	3.D. Outros (especificar)			
TOTAL			2.666,96	

Qtde de Passagens	Valor da passagem	Qtde de Dias	Total com Descontos
2	5,60	15	72,07

B - ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE A REMUNERAÇÃO

GRUPO 1		GRUPO 2		GRUPO 3	
1.1. INSS	20,00%	2.1. 13º Salário	8,33%	3.1. Aviso prévio indenizado	1,94%
1.2. SESC / Sesi / SEST	1,50%	2.2. Licença maternidade	0,04%	3.2. Incidência do FGTS sobre o item 3.1	0,16%
1.3. SENAC / SENAI / SENAT	1,00%	2.3. Férias + 1/3	11,11%	3.3. Multa do FGTS	4,35%
1.4. INCRA	0,20%	2.4. Ausência por doença	1,39%	Somatório do GRUPO 3	6,45%
1.5. Salário Educação	2,50%	2.5. Licença paternidade	0,04%		
1.6. FGTS	8,00%	2.6. Ausências Legais	0,28%		
1.7. Seguro Acidente de Trabalho	2,00%	2.7. Acidente de Trabalho	0,03%	GRUPO 4	
1.8. SEBRAE	0,60%	2.8. Outros (especificar)		4.1. Incidência do Grupo 1 sobre o Grupo 2	7,60%
Somatório do GRUPO 1	35,80%	Somatório do GRUPO 2	21,22%	Somatório do GRUPO 4	7,60%

TOTAL DOS ENCARGOS	71,06%
--------------------	--------

C - TRIBUTOS

DESCRIÇÃO	%
ISS	5,00%
PIS/Pasep	0,65%
Cofins	3,00%
Outros (especificar)	
TOTAL	8,65%

CONSOLIDAÇÃO DO VALOR POR POSTO

Descrição	Qtde. de MAO por Posto	Base de Cálculo Hora mês	Preço por MAO	Quant. de Horas por Mês
Controlador de acesso (12x36)	2	180	4.631,03	180
Valor mensal da Mão de Obra				4.631,03
Valor mensal do Posto 4				9.262,06

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra	
Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo (Nº de Registro no MTE)	BA000326/2025
Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.598,79
Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2025
Município / UF	Salvador-BA

SEXTO ADITIVO
DGCO nº 00742/2024
OC nº 196916

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2024/29

FQ415-023 - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS SEM AVISO PRÉVIO - LEI DA ESTATAIS - POSTO 5 - DE 04/01/2025 A 16/07/2025

A - DEMONSTRATIVO DE CUSTOS MENSAIS

I - MÃO DE OBRA		
Descrição	Zelador (12x36)	
	Percentual	Valor (R\$)
I.1. Salários		1.530,00
I.2. Encargos sociais mensais sobre salários ⁽¹⁾	71,06%	1.087,25
I.3. Insumos mensais de mão de obra - benefícios		624,00
I.4. Insumos mensais de mão de obra - uniforme, EPI e outros		448,30
Subtotal 1		3.689,55
I.6. Despesas Mensais Administrativas e Operacionais ⁽²⁾	5,00%	184,48
I.7. Lucro mensal ⁽³⁾	5,94%	230,12
Subtotal 2		414,59
Subtotal 3		4.104,14
I.8. Tributos sobre preço hora/homem proposto ⁽⁴⁾	8,65%	388,62
CUSTO TOTAL MENSAL - MÃO DE OBRA		4.492,77
FATOR K		2,94

- (1) percentual transportado da planilha B e aplicável aos salários.
(2) percentual aplicável aos subtotais 1.
(3) percentual aplicável aos subtotais 1 e às despesas mensais administrativas e operacionais.
(4) tributos - percentual transportado da planilha C e aplicável ao custo total mensal (calcula-se "por fora" sobre o subtotal 3).

II - REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E INSUMOS			
Descrição	Zelador (12x36)		
	Percentual	Valor (R\$)	
Composição da remuneração	1.A. Salário base	1.530,00	
	1.B. Adicional de periculosidade	-	
	1.C. Adicional de insalubridade	-	
	1.D. Adicional noturno		
	1.E. Adicional de hora extra		
	1.F. Intervalo intrajornada		
	1.G. Outros (especificar)		
Benefícios mensais e diários	2.A. Transporte	76,20	
	2.B. Auxílio alimentação	240,00	
	2.C. Assistência médica e familiar	280,00	
	2.D. Auxílio creche		
	2.E. Seguro de vida, invalidez e funeral	4,80	
	2.F. Assistência odontológica	23,00	
	2.G. Outros (especificar)		
Insumos diversos	3.A. Uniformes	70,00	
	3.B. Materiais	308,30	
	3.C. Equipamentos ou EPI	70,00	
	3.D. Outros (especificar)		
TOTAL		2.602,30	

Qtd de Passagens	Valor da passagem	Qtd de Dias	Total com Descontos
2	5,60	15	76,20

B - ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE A REMUNERAÇÃO

GRUPO 1		GRUPO 2		GRUPO 3	
1.1. INSS	20,00%	2.1. 13º Salário	8,33%	3.1. Aviso prévio indenizado	1,94%
1.2. SESC / SESI / SEST	1,50%	2.2. Licença maternidade	0,04%	3.2. Incidência do FGTS sobre o item 3.1	0,16%
1.3. SENAC / SENAI / SENAT	1,00%	2.3. Férias + 1/3	11,11%	3.3. Multa do FGTS	4,35%
1.4. INCRA	0,20%	2.4. Ausência por doença	1,39%	Somatório do GRUPO 3	6,45%
1.5. Salário Educação	2,50%	2.5. Licença paternidade	0,04%		
1.6. FGTS	8,00%	2.6. Ausências Legais	0,28%		
1.7. Seguro Acidente de Trabalho	2,00%	2.7. Acidente de Trabalho	0,03%		
1.8. SEBRAE	0,60%	2.8. Outros (especificar)			
Somatório do GRUPO 1	35,80%	Somatório do GRUPO 2	21,22%	GRUPO 4	
				4.1. Incidência do Grupo 1 sobre o Grupo 2	7,60%
				Somatório do GRUPO 4	7,60%

TOTAL DOS ENCARGOS	71,06%
--------------------	--------

C - TRIBUTOS

DESCRIÇÃO	%
ISS	5,00%
PIS/Pasep	0,65%
Cofins	3,00%
Outros (especificar)	
TOTAL	8,65%

CONSOLIDAÇÃO DO VALOR POR POSTO

Descrição	Qtd. de MAO por Posto	Base de Cálculo Hora mês	Preço por MAO	Quant. de Horas por Mês
Zelador (12x36)	2	180	4.492,77	180
Valor mensal da Mão de Obra				4.492,77
Valor mensal do Posto 5				8.985,54

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra	
Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo (Nº de Registro no MTE)	BA000326/2025
Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.530,00
Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2025
Município / UF	Salvador-BA

SEXTO ADITIVO
DGCO nº 00742/2024
OC nº 196916

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2024/29



FQ415-023 - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS SEM AVISO PRÉVIO - LEI DA ESTATAIS - DE 04/01/2025 A 16/07/2025

Consolidação de Proposta Comercial - Salvador

Posto	Descrição do Posto	Horas	Qtde. de MAO por posto	Valor mensal por MAO	Valor mensal por posto
Posto 1	Servente de Limpeza (6x1)	220	12	R\$ 5.489,51	R\$ 65.874,12
Posto 2	Servente de Limpeza (12x36)	180	6	R\$ 5.125,17	R\$ 30.751,02
Posto 3	Supervisor (12x36)	180	2	R\$ 6.297,10	R\$ 12.594,20
Posto 4	Controlador de acesso (12x36)	180	2	R\$ 4.631,03	R\$ 9.262,06
Posto 5	Zelador (12x36)	180	2	R\$ 4.492,77	R\$ 8.985,54
				Total Mensal	R\$ 127.466,94

SEXTO ADITIVO
DGCO nº 00742/2024
OC nº 196916

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2024/29

SALVADOR - A PARTIR DE 17/07/2025

FQ415-023 - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS SEM AVISO PRÉVIO - LEI DA ESTATAIS - POSTO 2 - A PARTIR DE 17/07/2025

A - DEMONSTRATIVO DE CUSTOS MENSAIS

I - MÃO DE OBRA		
Descrição	Servente de Limpeza (12x36)	
	Percentual	Valor (R\$)
1.1. Salários		1.833,60
1.2. Encargos sociais mensais sobre salários ⁽¹⁾	71,06%	1.302,99
1.3. Insumos mensais de mão de obra - benefícios		624,00
1.4. Insumos mensais de mão de obra - uniforme, EPI e outros		471,73
Subtotal 1		4.232,32
1.6. Despesas Mensais Administrativas e Operacionais ⁽²⁾	5,00%	211,62
1.7. Lucro mensal ⁽³⁾	5,94%	263,97
Subtotal 2		475,59
Subtotal 3		4.707,91
1.8. Tributos sobre preço hora/homem proposto ⁽⁴⁾	8,65%	445,80
CUSTO TOTAL MENSAL - MÃO DE OBRA		5.153,70
FATOR K		2,81

(1) percentual transposto da planilha B e aplicável aos salários.
(2) percentual aplicável aos subtotais 1.
(3) percentual aplicável aos subtotais 1 e às despesas mensais administrativas e operacionais.
(4) tributos - percentual transposto da planilha C e aplicável ao custo total mensal (calcula-se "por fora" sobre o subtotal 3).

II - REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E INSUMOS			
Descrição	Servente de Limpeza (12x36)		
	Percentual	Valor (R\$)	
Composição da remuneração	1.A. Salário base		1.530,00
	1.B. Adicional de periculosidade		
	1.C. Adicional de insalubridade		303,60
	1.D. Adicional noturno		
	1.E. Adicional de hora extra		
	1.F. Intervalo intrajornada		
	1.G. Outros (especificar)		
Benefícios mensais e diários	2.A. Transporte		76,20
	2.B. Auxílio alimentação		240,00
	2.C. Assistência médica e familiar		280,00
	2.D. Auxílio creche		
	2.E. Seguro de vida, invalidez e funeral		4,80
	2.F. Assistência odontológica		23,00
	2.G. Outros (especificar)		
Insumos diversos	3.A. Uniformes		73,66
	3.B. Materiais		324,41
	3.C. Equipamentos ou EPI		73,66
	3.D. Outros (especificar)		
TOTAL			2.929,33

Qtd de Passagens	Valor da passagem	Qtd de Dias	Total com Descontos
2	5,60	15	76,20

B - ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE A REMUNERAÇÃO

GRUPO 1		GRUPO 2		GRUPO 3	
1.1. INSS	20,00%	2.1. 13º Salário	8,33%	3.1. Aviso prévio indenizado	1,94%
1.2. SESC / SESI / SEST	1,50%	2.2. Licença maternidade	0,04%	3.2. Incidência do FGTS sobre o item 3.1	0,16%
1.3. SENAC / SENAI / SENAT	1,00%	2.3. Férias + 1/3	11,11%	3.3. Multa do FGTS	4,35%
1.4. INCRA	0,20%	2.4. Ausência por doença	1,39%	Somatório do GRUPO 3	6,45%
1.5. Salário Educação	2,50%	2.5. Licença paternidade	0,04%	GRUPO 4	
1.6. FGTS	8,00%	2.6. Ausências Legais	0,28%	4.1. Incidência do Grupo 1 sobre o Grupo 2	7,60%
1.7. Seguro Acidente de Trabalho	2,00%	2.7. Acidente de Trabalho	0,03%	Somatório do GRUPO 4	7,60%
1.8. SEBRAE	0,60%	2.8. Outros (especificar)			
Somatório do GRUPO 1	35,80%	Somatório do GRUPO 2	21,22%		

TOTAL DOS ENCARGOS 71,06%

C - TRIBUTOS

DESCRIÇÃO	%
ISS	5,00%
PIS/Pasep	0,65%
Cofins	3,00%
Outros (especificar)	
TOTAL	8,65%

CONSOLIDAÇÃO DO VALOR POR POSTO

Descrição	Qtde. de MAO por Posto	Base de Cálculo Hora mês	Preço por MAO	Quant. de Horas por Mês
Servente de Limpeza (12x36)	6	180	5.153,70	180
Valor mensal da Mão de Obra				5.153,70
Valor mensal do Posto 2				30.922,20

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra	
Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo (Nº de Registro no MTE)	BA000326/2025
Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.530,00
Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2025
Município / UF	Salvador-BA

SEXTO ADITIVO
DGCO nº 00742/2024
OC nº 196916

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2024/29

FQ415-023 - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS SEM AVISO PRÉVIO - LEI DA ESTATAIS - POSTO 4 - A PARTIR DE 17/07/2025

A - DEMONSTRATIVO DE CUSTOS MENSAIS

I - MÃO DE OBRA		
Descrição	Controlador de acesso (12x36)	
	Percentual	Valor (R\$)
1.1. Salários		1.598,79
1.2. Encargos sociais mensais sobre salários ⁽¹⁾	71,06%	1.136,13
1.3. Insumos mensais de mão de obra - benefícios		619,87
1.4. Insumos mensais de mão de obra - uniforme, EPI e outros		471,73
Subtotal 1		3.826,52
1.6. Despesas Mensais Administrativas e Operacionais ⁽²⁾	5,00%	191,33
1.7. Lucro mensal ⁽³⁾	5,94%	238,66
Subtotal 2		429,99
Subtotal 3		4.256,51
1.8. Tributos sobre preço hora/homem proposto ⁽⁴⁾	8,65%	403,05
CUSTO TOTAL MENSAL - MÃO DE OBRA		4.659,56
FATOR K		2,91

- (1) percentual transposto da planilha B e aplicável aos salários.
(2) percentual aplicável aos subtotais 1.
(3) percentual aplicável aos subtotais 1 e às despesas mensais administrativas e operacionais.
(4) tributos - percentual transposto da planilha C e aplicável ao custo total mensal (calcula-se "por fora" sobre o subtotal 3).

II - REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E INSUMOS					
Descrição		Controlador de acesso (12x36)		Qtde de Passagens	Total com Descontos
		Percentual	Valor (R\$)		
Composição da remuneração	1.A. Salário base		1.598,79		
	1.B. Adicional de periculosidade		-		
	1.C. Adicional de insalubridade		-		
	1.D. Adicional noturno				
	1.E. Adicional de hora extra				
	1.F. Intervalo intrajornada				
	1.G. Outros (especificar)				
Benefícios mensais e diários	2.A. Transporte		72,07	2	72,07
	2.B. Auxílio alimentação		240,00		
	2.C. Assistência médica e familiar		280,00		
	2.D. Auxílio creche				
	2.E. Seguro de vida, invalidez e funeral		4,80		
	2.F. Assistência odontológica		23,00		
	2.G. Outros (especificar)				
Insumos diversos	3.A. Uniformes		73,66		
	3.B. Materiais		324,41		
	3.C. Equipamentos ou EPI		73,66		
	3.D. Outros (especificar)				
TOTAL			2.690,39		

B - ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE A REMUNERAÇÃO

GRUPO 1		GRUPO 2		GRUPO 3	
1.1. INSS	20,00%	2.1. 13º Salário	8,33%	3.1. Aviso prévio indenizado	1,94%
1.2. SESC / Sesi / Sest	1,50%	2.2. Licença maternidade	0,04%	3.2. Incidência do FGTS sobre o item 3.1	0,16%
1.3. SENAC / SENAI / SENAT	1,00%	2.3. Férias + 1/3	11,11%	3.3. Multa do FGTS	4,35%
1.4. INCRA	0,20%	2.4. Ausência por doença	1,39%	Somatório do GRUPO 3	6,45%
1.5. Salário Educação	2,50%	2.5. Licença paternidade	0,04%		
1.6. FGTS	8,00%	2.6. Ausências Legais	0,28%		
1.7. Seguro Acidente de Trabalho	2,00%	2.7. Acidente de Trabalho	0,03%		
1.8. SEBRAE	0,60%	2.8. Outros (especificar)			
Somatório do GRUPO 1	35,80%	Somatório do GRUPO 2	21,22%	Somatório do GRUPO 4	7,60%
				4.1. Incidência do Grupo 1 sobre o Grupo 2	7,60%

TOTAL DOS ENCARGOS	71,06%
--------------------	--------

C - TRIBUTOS

DESCRIÇÃO	%
ISS	5,00%
PIS/Pasep	0,65%
Cofins	3,00%
Outros (especificar)	
TOTAL	8,65%

CONSOLIDAÇÃO DO VALOR POR POSTO

Descrição	Qtde. de MAO por Posto	Base de Cálculo Hora mês	Preço por MAO	Quant. de Horas por Mês
Controlador de acesso (12x36)	2	180	4.659,56	180
Valor mensal da Mão de Obra				4.659,56
Valor mensal do Posto 4				9.319,12

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra

Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo (Nº de Registro no MTE)	BA000326/2025
Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.598,79
Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2025
Município / UF	Salvador-BA

SEXTO ADITIVO
DGCO nº 00742/2024
OC nº 196916

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2024/29

FQ415-023 - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS SEM AVISO PRÉVIO - LEI DA ESTATAIS - POSTO 5 - A PARTIR DE 17/07/2025

A - DEMONSTRATIVO DE CUSTOS MENSAIS

I - MÃO DE OBRA		
Descrição	Zelador (12x36)	
	Percentual	Valor (R\$)
1.1. Salários		1.530,00
1.2. Encargos sociais mensais sobre salários ⁽¹⁾	71,06%	1.087,25
1.3. Insumos mensais de mão de obra - benefícios		624,00
1.4. Insumos mensais de mão de obra - uniforme, EPI e outros		471,73
Subtotal 1		3.712,98
1.6. Despesas Mensais Administrativas e Operacionais ⁽²⁾	5,00%	185,65
1.7. Lucro mensal ⁽³⁾	5,94%	231,58
Subtotal 2		417,23
Subtotal 3		4.130,21
1.8. Tributos sobre preço hora/homem proposto ⁽⁴⁾	8,65%	391,09
CUSTO TOTAL MENSAL - MÃO DE OBRA		4.521,30
FATOR K		2,96

- (1) percentual transportado da planilha B e aplicável aos salários.
(2) percentual aplicável aos subtotais 1.
(3) percentual aplicável aos subtotais 1 e às despesas mensais administrativas e operacionais.
(4) tributos - percentual transportado da planilha C e aplicável ao custo total mensal (calcula-se "por fora" sobre o subtotal 3).

II - REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E INSUMOS			
Descrição		Zelador (12x36)	
		Percentual	Valor (R\$)
Composição da remuneração	1.A. Salário base		1.530,00
	1.B. Adicional de periculosidade		-
	1.C. Adicional de insalubridade		-
	1.D. Adicional noturno		
	1.E. Adicional de hora extra		
	1.F. Intervalo intrajornada		
	1.G. Outros (especificar)		
Benefícios mensais e diários	2.A. Transporte		76,20
	2.B. Auxílio alimentação		240,00
	2.C. Assistência médica e familiar		280,00
	2.D. Auxílio creche		
	2.E. Seguro de vida, invalidez e funeral		4,80
	2.F. Assistência odontológica		23,00
	2.G. Outros (especificar)		
Insumos diversos	3.A. Uniformes		73,66
	3.B. Materiais		324,41
	3.C. Equipamentos ou EPI		73,66
	3.D. Outros (especificar)		
TOTAL			2.625,73

Qtd de Passagens	Valor da passagem	Qtd de Dias	Total com Descontos
2	5,60	15	76,20

B - ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE A REMUNERAÇÃO

GRUPO 1		GRUPO 2		GRUPO 3	
1.1. INSS	20,00%	2.1. 13º Salário	8,33%	3.1. Aviso prévio indenizado	1,94%
1.2. SESC / SESI / SEST	1,50%	2.2. Licença maternidade	0,04%	3.2. Incidência do FGTS sobre o item 3.1	0,16%
1.3. SENAC / SENAI / SENAT	1,00%	2.3. Férias + 1/3	11,11%	3.3. Multa do FGTS	4,35%
1.4. INCRA	0,20%	2.4. Ausência por doença	1,39%	Somatório do GRUPO 3	6,45%
1.5. Salário Educação	2,50%	2.5. Licença paternidade	0,04%		
1.6. FGTS	8,00%	2.6. Ausências Legais	0,28%		
1.7. Seguro Acidente de Trabalho	2,00%	2.7. Acidente de Trabalho	0,03%	GRUPO 4	
1.8. SEBRAE	0,60%	2.8. Outros (especificar)		4.1. Incidência do Grupo 1 sobre o Grupo 2	7,60%
Somatório do GRUPO 1	35,80%	Somatório do GRUPO 2	21,22%	Somatório do GRUPO 4	7,60%

TOTAL DOS ENCARGOS	71,06%
--------------------	--------

C - TRIBUTOS

DESCRIÇÃO	%
ISS	5,00%
PIS/Pasep	0,65%
Cofins	3,00%
Outros (especificar)	
TOTAL	8,65%

CONSOLIDAÇÃO DO VALOR POR POSTO

Descrição	Qtde. de MAO por Posto	Base de Cálculo Hora mês	Preço por MAO	Quant. de Horas por Mês
Zelador (12x36)	2	180	4.521,30	180
Valor mensal da Mão de Obra				4.521,30
Valor mensal do Posto 5				9.042,60

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra	
Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo (Nº de Registro no MTE)	BA000326/2025
Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.530,00
Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2025
Município / UF	Salvador-BA

SEXTO ADITIVO
DGCO nº 00742/2024
OC nº 196916

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2024/29



FQ415-023 - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS SEM AVISO PRÉVIO - LEI DA ESTATAIS - A PARTIR DE 17/07/2025

Consolidação de Proposta Comercial - Salvador

Posto	Descrição do Posto	Horas	Qtde. de MAO por posto	Valor mensal por MAO	Valor mensal por posto
Posto 1	Servente de Limpeza (6x1)	220	12	R\$ 5.518,04	R\$ 66.216,48
Posto 2	Servente de Limpeza (12x36)	180	6	R\$ 5.153,70	R\$ 30.922,20
Posto 3	Supervisor (12x36)	180	2	R\$ 6.326,39	R\$ 12.652,78
Posto 4	Controlador de acesso (12x36)	180	2	R\$ 4.659,56	R\$ 9.319,12
Posto 5	Zelador (12x36)	180	2	R\$ 4.521,30	R\$ 9.042,60
Total Mensal				R\$	128.153,18

SEXTO ADITIVO
DGCO nº 00742/2024
OC nº 196916

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2024/29

LAURO DE FREITAS – A PARTIR DE 17/07/2025

FQ415-023 - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS SEM AVISO PRÉVIO - LEI DA ESTATAIS - POSTO 2 - A PARTIR DE 17/07/2025

A - DEMONSTRATIVO DE CUSTOS MENSAIS

I - MÃO DE OBRA		
Descrição	Servente de Limpeza (12x36)	
	Percentual	Valor (R\$)
1.1. Salários		1.833,80
1.2. Encargos sociais mensais sobre salários ⁽¹⁾	71,06%	1.302,99
1.3. Insumos mensais de mão de obra - benefícios		612,00
1.4. Insumos mensais de mão de obra - uniforme, EPI e outros		471,73
Subtotal 1		4.220,32
1.6. Despesas Mensais Administrativas e Operacionais ⁽²⁾	5,00%	211,02
1.7. Lucro mensal ⁽³⁾	5,94%	263,22
Subtotal 2		474,24
Subtotal 3		4.694,56
1.8. Tributos sobre preço hora/homem proposto ⁽⁴⁾	5,65%	281,13
CUSTO TOTAL MENSAL - MÃO DE OBRA		4.975,69
FATOR K		2,71

- (1) percentual transposto da planilha B e aplicável aos salários.
(2) percentual aplicável aos subtotais 1.
(3) percentual aplicável aos subtotais 1 e às despesas mensais administrativas e operacionais.
(4) tributos - percentual transposto da planilha C e aplicável ao custo total mensal (calcula-se "por fora" sobre o subtotal 3).

II - REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E INSUMOS			
Descrição	Servente de Limpeza (12x36)		
	Percentual	Valor (R\$)	
Composição da remuneração	1.A. Salário base		1.530,00
	1.B. Adicional de periculosidade		-
	1.C. Adicional de insalubridade		303,60
	1.D. Adicional noturno		
	1.E. Adicional de hora extra		
	1.F. Intervalo intrajornada		
	1.G. Outros (especificar)		
Benefícios mensais e diários	2.A. Transporte		64,20
	2.B. Auxílio alimentação		240,00
	2.C. Assistência médica e familiar		280,00
	2.D. Auxílio creche		
	2.E. Seguro de vida, invalidez e funeral		4,80
	2.F. Assistência odontológica		23,00
	2.G. Outros (especificar)		
Insumos diversos	3.A. Uniformes		73,66
	3.B. Materiais		324,41
	3.C. Equipamentos ou EPI		73,66
	3.D. Outros (especificar)		
TOTAL		2.917,33	

Qtd de Passagens	Valor da passagem	Qtd de Dias	Total com Descontos
2	5,20	15	64,20

B - ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE A REMUNERAÇÃO

GRUPO 1		GRUPO 2		GRUPO 3	
1.1. INSS	20,00%	2.1. 13º Salário	8,33%	3.1. Aviso prévio indenizado	1,94%
1.2. SESC / SESI / SEST	1,50%	2.2. Licença maternidade	0,04%	3.2. Incidência do FGTS sobre o item 3.1	0,16%
1.3. SENAC / SENAI / SENAT	1,00%	2.3. Férias + 1/3	11,11%	3.3. Multa do FGTS	4,35%
1.4. INCRA	0,20%	2.4. Ausência por doença	1,39%	Somatório do GRUPO 3	6,45%
1.5. Salário Educação	2,50%	2.5. Licença paternidade	0,04%		
1.6. FGTS	8,00%	2.6. Ausências Legais	0,28%		
1.7. Seguro Acidente de Trabalho	2,00%	2.7. Acidente de Trabalho	0,03%		
1.8. SEBRAE	0,60%	2.8. Outros (especificar)		4.1. Incidência do Grupo 1 sobre o Grupo 2	7,60%
Somatório do GRUPO 1	35,80%	Somatório do GRUPO 2	21,22%	Somatório do GRUPO 4	7,60%

TOTAL DOS ENCARGOS	71,06%
--------------------	--------

C - TRIBUTOS

DESCRIÇÃO	%
ISS	2,00%
PIS/Pasep	0,65%
Cofins	3,00%
Outros (especificar)	
TOTAL	5,65%

CONSOLIDAÇÃO DO VALOR POR POSTO

Descrição	Qtde. de MAO por Posto	Base de Cálculo Hora mês	Preço por MAO	Quant. de Horas por Mês
Servente de Limpeza (12x36)	6	180	4.975,69	180
Valor mensal da Mão de Obra				4.975,69
Valor mensal do Posto 2				29.854,14

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra	
Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo (Nº de Registro no MTE)	BA000326/2025
Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.530,00
Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2025
Município / UF	Lauro de Freitas-BA

SEXTO ADITIVO
DGCO nº 00742/2024
OC nº 196916

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2024/29

FQ415-023 - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS SEM AVISO PRÉVIO - LEI DA ESTATAIS - POSTO 4 - A PARTIR DE 17/07/2025

A - DEMONSTRATIVO DE CUSTOS MENSAIS

I - MÃO DE OBRA			
Descrição		Controlador de acesso (12x36)	
		Percentual	Valor (R\$)
I.1. Salários			1.598,79
I.2. Encargos sociais mensais sobre salários ⁽¹⁾		71,06%	1.136,13
I.3. Insumos mensais de mão de obra - benefícios			607,87
I.4. Insumos mensais de mão de obra - uniforme, EPI e outros			471,73
Subtotal 1			3.814,52
I.6. Despesas Mensais Administrativas e Operacionais ⁽²⁾		5,00%	190,73
I.7. Lucro mensal ⁽³⁾		5,94%	237,91
Subtotal 2			428,64
Subtotal 3			4.243,16
I.8. Tributos sobre preço hora/homem proposto ⁽⁴⁾		5,65%	254,10
CUSTO TOTAL MENSAL - MÃO DE OBRA			4.497,26
FATOR K			2,81

(1) percentual transposto da planilha B e aplicável aos salários.
(2) percentual aplicável aos subtotais 1.
(3) percentual aplicável aos subtotais 1 e às despesas mensais administrativas e operacionais.
(4) tributos - percentual transposto da planilha C e aplicável ao custo total mensal (calcula-se "por fora" sobre o subtotal 3).

II - REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E INSUMOS			
Descrição		Controlador de acesso (12x36)	
		Percentual	Valor (R\$)
Composição da remuneração	1.A. Salário base		1.598,79
	1.B. Adicional de periculosidade		-
	1.C. Adicional de insalubridade		-
	1.D. Adicional noturno		
	1.E. Adicional de hora extra		
	1.F. Intervalo intrajornada		
	1.G. Outros (especificar)		
Benefícios mensais e diários	2.A. Transporte		60,07
	2.B. Auxílio alimentação		240,00
	2.C. Assistência médica e familiar		280,00
	2.D. Auxílio creche		
	2.E. Seguro de vida, invalidez e funeral		4,80
	2.F. Assistência odontológica		23,00
	2.G. Outros (especificar)		
Insumos diversos	3.A. Uniformes		73,66
	3.B. Materiais		324,41
	3.C. Equipamentos ou EPI		73,66
	3.D. Outros (especificar)		
TOTAL			2.678,39

Qtd de Passagens	Valor da passagem	Qtd de Dias	Total com Descontos
2	5,20	15	60,07

B - ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE A REMUNERAÇÃO

GRUPO 1		GRUPO 2		GRUPO 3	
1.1. INSS	20,00%	2.1. 13º Salário	8,33%	3.1. Aviso prévio indenizado	1,94%
1.2. SESC / SESI / SEST	1,50%	2.2. Licença maternidade	0,04%	3.2. Incidência do FGTS sobre o item 3.1	0,16%
1.3. SENAC / SENAI / SENAT	1,00%	2.3. Férias + 1/3	11,11%	3.3. Multa do FGTS	4,35%
1.4. INCRA	0,20%	2.4. Ausência por doença	1,39%	Somatório do GRUPO 3	6,45%
1.5. Salário Educação	2,50%	2.5. Licença paternidade	0,04%		
1.6. FGTS	8,00%	2.6. Ausências Legais	0,28%		
1.7. Seguro Acidente de Trabalho	2,00%	2.7. Acidente de Trabalho	0,03%		
1.8. SEBRAE	0,60%	2.8. Outros (especificar)		4.1. Incidência do Grupo 1 sobre o Grupo 2	7,60%
Somatório do GRUPO 1	35,80%	Somatório do GRUPO 2	21,22%	Somatório do GRUPO 4	7,60%

TOTAL DOS ENCARGOS	71,06%
--------------------	--------

C - TRIBUTOS

DESCRIÇÃO	%
ISS	2,00%
PIS/Pasep	0,65%
Cofins	3,00%
Outros (especificar)	
TOTAL	5,65%

CONSOLIDAÇÃO DO VALOR POR POSTO

Descrição	Qtd. de MAO por Posto	Base de Cálculo Hora mês	Preço por MAO	Quant. de Horas por Mês
Controlador de acesso (12x36)	2	180	4.497,26	180
Valor mensal da Mão de Obra				4.497,26
Valor mensal do Posto 4				8.994,52

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra	
Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo (Nº de Registro no MTE)	BA000326/2025
Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.598,79
Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2025
Município / UF	Lauro de Freitas-BA

SEXTO ADITIVO
DGCO nº 00742/2024
OC nº 196916

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2024/29



FQ415-023 - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS SEM AVISO PRÉVIO - LEI DA ESTATAIS - A PARTIR DE 17/07/2025

Consolidação de Proposta Comercial

Posto	Descrição do Posto	Horas	Qtde. de MAO por posto	Valor mensal por MAO	Valor mensal por posto
Posto 1	Servente de Limpeza (6x1)	220	6	R\$ 5.317,56	R\$ 31.905,36
Posto 2	Servente de Limpeza (12x36)	180	6	R\$ 4.975,69	R\$ 29.854,14
Posto 3	Supervisor (12x36)	180	2	R\$ 6.111,08	R\$ 12.222,16
Posto 4	Controlador de acesso (12x36)	180	2	R\$ 4.497,26	R\$ 8.994,52
				Total Mensal	R\$ 82.976,18

SEXTO ADITIVO
DGCO nº 00742/2024
OC nº 196916

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2024/29

ANEXO II - PLANILHAS DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - SEXTO ADITIVO

FQ415-023 - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS SEM AVISO PRÉVIO - LEI DA ESTATAIS - POSTO 1 - DE 01/01/2026 A 04/01/2026

A - DEMONSTRATIVO DE CUSTOS MENSAIS

I - MÃO DE OBRA		
Descrição	Servente de Limpeza (6x1)	
	Percentual	Valor (R\$)
I.1. Salários		1.984,20
I.2. Encargos sociais mensais sobre salários ⁽¹⁾	71,06%	1.410,01
I.3. Insumos mensais de mão de obra - benefícios		1.000,91
I.4. Insumos mensais de mão de obra - uniforme, EPI e outros		471,73
Subtotal 1		4.866,85
I.6. Despesas Mensais Administrativas e Operacionais ⁽²⁾	5,00%	243,34
I.7. Lucro mensal ⁽³⁾	5,94%	303,55
Subtotal 2		546,89
Subtotal 3		5.413,74
I.8. Tributos sobre preço hora/homem proposto ⁽⁴⁾	8,65%	512,63
CUSTO TOTAL MENSAL - MÃO DE OBRA		5.926,37
FATOR K		2,99

- (1) percentual transposto da planilha B e aplicável aos salários.
(2) percentual aplicável aos subtotais 1.
(3) percentual aplicável aos subtotais 1 e às despesas mensais administrativas e operacionais.
(4) tributos - percentual transposto da planilha C e aplicável ao custo total mensal (calcula-se "por fora" sobre o subtotal 3).

II - REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E INSUMOS			
Descrição	Servente de Limpeza (6x1)		
	Percentual	Valor (R\$)	
Composição da remuneração	1.A. Salário base		1.660,00
	1.B. Adicional de periculosidade		-
	1.C. Adicional de insalubridade	20,00%	324,20
	1.D. Adicional noturno		
	1.E. Adicional de hora extra		
	1.F. Intervalo intrajornada		
	1.G. Outros (especificar)		
Benefícios mensais e diários	2.A. Transporte		191,60
	2.B. Auxílio alimentação		457,60
	2.C. Assistência médica e familiar		320,00
	2.D. Auxílio creche		
	2.E. Seguro de vida, invalidez e funeral		5,21
	2.F. Assistência odontológica		26,50
	2.G. Outros (especificar)		
Insumos diversos	3.A. Uniformes		73,66
	3.B. Materiais		324,41
	3.C. Equipamentos ou EPI		73,66
	3.D. Outros (especificar)		
TOTAL		3.456,84	

Qtd de Passagens	Valor da passagem	Qtd de Dias	Total com Descontos
2	5,60	26	191,60

B - ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE A REMUNERAÇÃO

GRUPO 1		GRUPO 2		GRUPO 3	
1.1. INSS	20,00%	2.1. 13º Salário	8,33%	3.1. Aviso prévio indenizado	1,94%
1.2. SESC / SESI / SEST	1,50%	2.2. Licença maternidade	0,04%	3.2. Incidência do FGTS sobre o item 3.1	0,16%
1.3. SENAC / SENAI / SENAT	1,00%	2.3. Férias + 1/3	11,11%	3.3. Multa do FGTS	4,35%
1.4. INCRA	0,20%	2.4. Ausência por doença	1,39%	Somatório do GRUPO 3	6,45%
1.5. Salário Educação	2,50%	2.5. Licença paternidade	0,04%		
1.6. FGTS	8,00%	2.6. Ausências Legais	0,28%		
1.7. Seguro Acidente de Trabalho	2,00%	2.7. Acidente de Trabalho	0,03%		
1.8. SEBRAE	0,60%	2.8. Outros (especificar)			
Somatório do GRUPO 1		Somatório do GRUPO 2	21,22%	4.1. Incidência do Grupo 1 sobre o Grupo 2	7,60%
				Somatório do GRUPO 4	7,60%

TOTAL DOS ENCARGOS	71,06%
--------------------	--------

C - TRIBUTOS

DESCRIÇÃO	%
ISS	5,00%
PIS/Pasep	0,65%
Cofins	3,00%
TOTAL	8,65%

CONSOLIDAÇÃO DO VALOR POR POSTO

Descrição	Qtd. de MAO por Posto	Base de Cálculo Hora mês	Preço por MAO	Quant. de Horas por Mês
Servente de Limpeza (6x1)	12	220	5.926,37	220
Valor mensal da Mão de Obra				5.926,37
Valor mensal do Posto 1				71.116,44

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra	
Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo (Nº de Registro no MTE)	BA000326/2025
Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.660,00
Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2026
Município / UF	Salvador-BA

SEXTO ADITIVO
DGCO nº 00742/2024
OC nº 196916

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2024/29

FQ415-023 - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS SEM AVISO PRÉVIO - LEI DA ESTATAIS - POSTO 1 - DE 01/01/2026 A 16/07/2026

A - DEMONSTRATIVO DE CUSTOS MENSAIS

I - MÃO DE OBRA		
Descrição	Servente de Limpeza (6x1)	
	Percentual	Valor (R\$)
1.1. Salários		1.984,20
1.2. Encargos sociais mensais sobre salários ⁽¹⁾	71,06%	1.410,01
1.3. Insumos mensais de mão de obra - benefícios		980,11
1.4. Insumos mensais de mão de obra - uniforme, EPI e outros		471,73
Subtotal 1		4.846,05
1.6. Despesas Mensais Administrativas e Operacionais ⁽²⁾	5,00%	242,30
1.7. Lucro mensal ⁽³⁾	5,93%	301,74
Subtotal 2		544,04
Subtotal 3		5.390,09
1.8. Tributos sobre preço hora/homem proposto ⁽⁴⁾	5,65%	322,78
CUSTO TOTAL MENSAL - MÃO DE OBRA		5.712,87
FATOR K		2,88

- (1) percentual transposto da planilha B e aplicável aos salários.
(2) percentual aplicável aos subtotais 1.
(3) percentual aplicável aos subtotais 1 e às despesas mensais administrativas e operacionais.
(4) tributos - percentual transposto da planilha C e aplicável ao custo total mensal (calcula-se "por fora" sobre o subtotal 3).

II - REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E INSUMOS			
Descrição	Servente de Limpeza (6x1)		
	Percentual	Valor (R\$)	
Composição da remuneração	1.A. Salário base	1.660,00	
	1.B. Adicional de periculosidade	-	
	1.C. Adicional de insalubridade	20,00%	324,20
	1.D. Adicional noturno		
	1.E. Adicional de hora extra		
	1.F. Intervalo intrajornada		
	1.G. Outros (especificar)		
Benefícios mensais e diários	2.A. Transporte	170,80	
	2.B. Auxílio alimentação	457,60	
	2.C. Assistência médica e familiar	320,00	
	2.D. Auxílio creche		
	2.E. Seguro de vida, invalidez e funeral	5,21	
	2.F. Assistência odontológica	26,50	
	2.G. Outros (especificar)		
Insumos diversos	3.A. Uniformes	73,66	
	3.B. Materiais	324,41	
	3.C. Equipamentos ou EPI	73,66	
	3.D. Outros (especificar)		
TOTAL		3.436,04	

Qtd de Passagens	Valor da passagem	Qtd de Dias	Total com Descontos
2	5,20	26	170,80

B - ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE A REMUNERAÇÃO

GRUPO 1		GRUPO 2		GRUPO 3	
1.1. INSS	20,00%	2.1. 13º Salário	8,33%	3.1. Aviso prévio indenizado	1,94%
1.2. SESC / SESI / SEST	1,50%	2.2. Licença maternidade	0,04%	3.2. Incidência do FGTS sobre o item 3.1	0,16%
1.3. SENAC / SENAI / SENAT	1,00%	2.3. Férias + 1/3	11,11%	3.3. Multa do FGTS	4,35%
1.4. INCRA	0,20%	2.4. Ausência por doença	1,39%	Somatório do GRUPO 3	6,45%
1.5. Salário Educação	2,50%	2.5. Licença paternidade	0,04%	GRUPO 4	
1.6. FGTS	8,00%	2.6. Ausências Legais	0,28%	4.1. Incidência do Grupo 1 sobre o Grupo 2	7,60%
1.7. Seguro Acidente de Trabalho	2,00%	2.7. Acidente de Trabalho	0,03%	Somatório do GRUPO 4	7,60%
1.8. SEBRAE	0,60%	2.8. Outros (especificar)			
Somatório do GRUPO 1	35,80%	Somatório do GRUPO 2	21,22%		

TOTAL DOS ENCARGOS	71,06%
--------------------	--------

C - TRIBUTOS

DESCRIÇÃO	%
ISS	2,00%
PIS/Pasep	0,65%
Cofins	3,00%
TOTAL	5,65%

CONSOLIDAÇÃO DO VALOR POR POSTO

Descrição	Qtde. de MAO por Posto	Base de Cálculo Hora mês	Preço por MAO	Quant. de Horas por Mês
Servente de Limpeza (6x1)	6	220	5.712,87	220
Valor mensal da Mão de Obra				5.712,87
Valor mensal do Posto 1				34.277,22

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra	
Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo (Nº de Registro no MTE)	BA000326/2025
Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.660,00
Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2026
Município / UF	Lauro de Freitas-BA

SEXTO ADITIVO
DGCO nº 00742/2024
OC nº 196916

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2024/29

FQ415-023 - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS SEM AVISO PRÉVIO - LEI DA ESTATAIS - POSTO 2 - DE 01/01/2026 A 04/01/2026

A - DEMONSTRATIVO DE CUSTOS MENSAIS

I - MÃO DE OBRA		
Descrição	Servente de Limpeza (12x36)	
	Percentual	Valor (R\$)
1.1. Salários		1.984,20
1.2. Encargos sociais mensais sobre salários ⁽¹⁾	71,06%	1.410,01
1.3. Insumos mensais de mão de obra - benefícios		684,11
1.4. Insumos mensais de mão de obra - uniforme, EPI e outros		471,73
Subtotal 1		4.550,05
1.6. Despesas Mensais Administrativas e Operacionais ⁽²⁾	5,00%	227,50
1.7. Lucro mensal ⁽³⁾	5,94%	283,79
Subtotal 2		511,29
Subtotal 3		5.061,34
1.8. Tributos sobre preço hora/homem proposto ⁽⁴⁾	8,65%	479,26
CUSTO TOTAL MENSAL - MÃO DE OBRA		5.540,60
FATOR K		2,79

- (1) percentual transposto da planilha B e aplicável aos salários.
(2) percentual aplicável aos subtotais 1.
(3) percentual aplicável aos subtotais 1 e às despesas mensais administrativas e operacionais.
(4) tributos - percentual transposto da planilha C e aplicável ao custo total mensal (calcula-se "por fora" sobre o subtotal 3).

II - REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E INSUMOS			
Descrição		Servente de Limpeza (12x36)	
		Percentual	Valor (R\$)
Composição da remuneração	1.A. Salário base		1.660,00
	1.B. Adicional de periculosidade		-
	1.C. Adicional de insalubridade	20,00%	324,20
	1.D. Adicional noturno		
	1.E. Adicional de hora extra		
	1.F. Intervalo intrajornada		
	1.G. Outros (especificar)		
Benefícios mensais e diários	2.A. Transporte		68,40
	2.B. Auxílio alimentação		264,00
	2.C. Assistência médica e familiar		320,00
	2.D. Auxílio creche		
	2.E. Seguro de vida, invalidez e funeral		5,21
	2.F. Assistência odontológica		26,50
	2.G. Outros (especificar)		
Insumos diversos	3.A. Uniformes		73,66
	3.B. Materiais		324,41
	3.C. Equipamentos ou EPI		73,66
	3.D. Outros (especificar)		
TOTAL			3.140,04

Qtd de Passagens	Valor da passagem	Qtd de Dias	Total com Descontos
2	5,60	15	68,40

B - ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE A REMUNERAÇÃO

GRUPO 1		GRUPO 2		GRUPO 3	
1.1. INSS	20,00%	2.1. 13º Salário	8,33%	3.1. Aviso prévio indenizado	1,94%
1.2. SESC / SESI / SEST	1,50%	2.2. Licença maternidade	0,04%	3.2. Incidência do FGTS sobre o item 3.1	0,16%
1.3. SENAC / SENAI / SENAT	1,00%	2.3. Férias + 1/3	11,11%	3.3. Multa do FGTS	4,35%
1.4. INCRÁ	0,20%	2.4. Ausência por doença	1,39%	Somatório do GRUPO 3	6,45%
1.5. Salário Educação	2,50%	2.5. Licença paternidade	0,04%		
1.6. FGTS	8,00%	2.6. Ausências Legais	0,28%		
1.7. Seguro Acidente de Trabalho	2,00%	2.7. Acidente de Trabalho	0,03%		
1.8. SEBRAE	0,60%	2.8. Outros (especificar)		4.1. Incidência do Grupo 1 sobre o Grupo 2	7,60%
Somatório do GRUPO 1	35,80%	Somatório do GRUPO 2	21,22%	Somatório do GRUPO 4	7,60%

TOTAL DOS ENCARGOS	71,06%
--------------------	--------

C - TRIBUTOS

DESCRIÇÃO	%
ISS	5,00%
PIS/Pasep	0,65%
Cofins	3,00%
Outros (especificar)	
TOTAL	8,65%

CONSOLIDAÇÃO DO VALOR POR POSTO

Descrição	Qtde. de MAO por Posto	Base de Cálculo Hora mês	Preço por MAO	Quant. de Horas por Mês
Servente de Limpeza (12x36)	6	180	5.540,60	180
Valor mensal da Mão de Obra				5.540,60
Valor mensal do Posto 2				33.243,60

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra

Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo (Nº de Registro no MTE)	BA000326/2025
Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.660,00
Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2026
Município / UF	Salvador-BA

SEXTO ADITIVO
DGCO nº 00742/2024
OC nº 196916

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2024/29

FQ415-023 - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS SEM AVISO PRÉVIO - LEI DA ESTATAIS - POSTO 2 - DE 01/01/2026 A 16/07/2026

A - DEMONSTRATIVO DE CUSTOS MENSAIS

I - MÃO DE OBRA		
Descrição	Servente de Limpeza (12x36)	
	Percentual	Valor (R\$)
I.1. Salários		1.984,20
I.2. Encargos sociais mensais sobre salários ⁽¹⁾	71,06%	1.410,01
I.3. Insumos mensais de mão de obra - benefícios		672,11
I.4. Insumos mensais de mão de obra - uniforme, EPI e outros		471,73
Subtotal 1		4.538,05
I.6. Despesas Mensais Administrativas e Operacionais ⁽²⁾	5,00%	226,90
I.7. Lucro mensal ⁽³⁾	5,94%	283,04
Subtotal 2		509,94
Subtotal 3		5.047,99
I.8. Tributos sobre preço hora/homem proposto ⁽⁴⁾	5,65%	302,29
CUSTO TOTAL MENSAL - MÃO DE OBRA		5.350,28
FATOR K		2,70

- (1) percentual transposto da planilha B e aplicável aos salários.
(2) percentual aplicável aos subtotais 1.
(3) percentual aplicável aos subtotais 1 e às despesas mensais administrativas e operacionais.
(4) tributos - percentual transposto da planilha C e aplicável ao custo total mensal (calcula-se "por fora" sobre o subtotal 3).

II - REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E INSUMOS			
Descrição	Servente de Limpeza (12x36)		
	Percentual	Valor (R\$)	
Composição da remuneração	1.A. Salário base		1.660,00
	1.B. Adicional de periculosidade		-
	1.C. Adicional de insalubridade	20,00%	324,20
	1.D. Adicional noturno		
	1.E. Adicional de hora extra		
	1.F. Intervalo intrajornada		
	1.G. Outros (especificar)		
Benefícios mensais e diários	2.A. Transporte		56,40
	2.B. Auxílio alimentação		264,00
	2.C. Assistência médica e familiar		320,00
	2.D. Auxílio creche		
	2.E. Seguro de vida, invalidez e funeral		5,21
	2.F. Assistência odontológica		26,50
	2.G. Outros (especificar)		
Insumos diversos	3.A. Uniformes		73,66
	3.B. Materiais		324,41
	3.C. Equipamentos ou EPI		73,66
	3.D. Outros (especificar)		
TOTAL		3.128,04	

Qtd de Passagens	Valor da passagem	Qtd de Dias	Total com Descontos
2	5,20	15	56,40

B - ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE A REMUNERAÇÃO

GRUPO 1		GRUPO 2		GRUPO 3	
1.1. INSS	20,00%	2.1. 13º Salário	8,33%	3.1. Aviso prévio indenizado	1,94%
1.2. SESC / Sesi / Sest	1,50%	2.2. Licença maternidade	0,04%	3.2. Incidência do FGTS sobre o item 3.1	0,16%
1.3. SENAC / SENAI / SENAT	1,00%	2.3. Férias + 1/3	11,11%	3.3. Multa do FGTS	4,35%
1.4. INCRA	0,20%	2.4. Ausência por doença	1,39%	Somatório do GRUPO 3	6,45%
1.5. Salário Educação	2,50%	2.5. Licença paternidade	0,04%		
1.6. FGTS	8,00%	2.6. Ausências Legais	0,28%		
1.7. Seguro Acidente de Trabalho	2,00%	2.7. Acidente de Trabalho	0,03%		
1.8. SEBRAE	0,60%	2.8. Outros (especificar)			
Somatório do GRUPO 1	35,80%	Somatório do GRUPO 2	21,22%	4.1. Incidência do Grupo 1 sobre o Grupo 2	7,60%
				Somatório do GRUPO 4	7,60%

TOTAL DOS ENCARGOS	71,06%
--------------------	--------

C - TRIBUTOS

DESCRIÇÃO	%
ISS	2,00%
PIS/Pasep	0,65%
Cofins	3,00%
Outros (especificar)	
TOTAL	5,65%

CONSOLIDAÇÃO DO VALOR POR POSTO

Descrição	Qtde. de MAO por Posto	Base de Cálculo Hora mês	Preço por MAO	Quant. de Horas por Mês
Servente de Limpeza (12x36)	6	180	5.350,28	180
Valor mensal da Mão de Obra				5.350,28
Valor mensal do Posto 2				32.101,68

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra	
Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo (Nº de Registro no MTE)	BA000326/2025
Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.660,00
Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2026
Município / UF	Lauro de Freitas-BA

SEXTO ADITIVO
DGCO nº 00742/2024
OC nº 196916

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2024/29

FQ415-023 - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS SEM AVISO PRÉVIO - LEI DA ESTATAIS - POSTO 3 - DE 01/01/2026 A 04/01/2026

A - DEMONSTRATIVO DE CUSTOS MENSAIS

I - MÃO DE OBRA		
Descrição	Supervisor (12x36)	
	Percentual	Valor (R\$)
1.1. Salários		2.608,99
1.2. Encargos sociais mensais sobre salários ⁽¹⁾	71,06%	1.854,00
1.3. Insumos mensais de mão de obra - benefícios		646,62
1.4. Insumos mensais de mão de obra - uniforme, EPI e outros		484,35
Subtotal 1		5.593,96
1.6. Despesas Mensais Administrativas e Operacionais ⁽²⁾	5,00%	279,70
1.7. Lucro mensal ⁽³⁾	5,94%	348,90
Subtotal 2		628,59
Subtotal 3		6.222,56
1.8. Tributos sobre preço hora/homem proposto ⁽⁴⁾	8,65%	539,22
CUSTO TOTAL MENSAL - MÃO DE OBRA		6.811,77
FATOR K		2,61

- (1) percentual transposto da planilha B e aplicável aos salários.
(2) percentual aplicável aos subtotais 1.
(3) percentual aplicável aos subtotais 1 e às despesas mensais administrativas e operacionais.
(4) tributos - percentual transposto da planilha C e aplicável ao custo total mensal (calcula-se "por fora" sobre o subtotal 3).

II - REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E INSUMOS			
Descrição	Supervisor (12x36)		
	Percentual	Valor (R\$)	
Composição da remuneração	1.A. Salário base		2.284,79
	1.B. Adicional de periculosidade		-
	1.C. Adicional de insalubridade		324,20
	1.D. Adicional noturno		
	1.E. Adicional de hora extra		
	1.F. Intervalo intrajornada		
	1.G. Outros (especificar)		
Benefícios mensais e diários	2.A. Transporte		30,91
	2.B. Auxílio alimentação		264,00
	2.C. Assistência médica e familiar		320,00
	2.D. Auxílio creche		
	2.E. Seguro de vida, invalidez e funeral		5,21
	2.F. Assistência odontológica		26,50
	2.G. Outros (especificar)		
Insumos diversos	3.A. Uniformes		86,28
	3.B. Materiais		324,41
	3.C. Equipamentos ou EPI		73,66
	3.D. Outros (especificar)		
TOTAL		3.739,96	

Qtd de Passagens	Valor da passagem	Qtd de Dias	Total com Descontos
2	5,60	15	30,91

B - ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE A REMUNERAÇÃO

GRUPO 1		GRUPO 2		GRUPO 3	
1.1. INSS	20,00%	2.1. 13º Salário	8,33%	3.1. Aviso prévio indenizado	1,94%
1.2. SESC / SESI / SEST	1,50%	2.2. Licença maternidade	0,04%	3.2. Incidência do FGTS sobre o item 3.1	0,16%
1.3. SENAC / SENAI / SENAT	1,00%	2.3. Férias + 1/3	11,11%	3.3. Multa do FGTS	4,35%
1.4. INCRA	0,20%	2.4. Ausência por doença	1,39%	Somatório do GRUPO 3	6,45%
1.5. Salário Educação	2,50%	2.5. Licença paternidade	0,04%		
1.6. FGTS	8,00%	2.6. Ausências Legais	0,28%		
1.7. Seguro Acidente de Trabalho	2,00%	2.7. Acidente de Trabalho	0,03%		
1.8. SEBRAE	0,60%	2.8. Outros (especificar)		4.1. Incidência do Grupo 1 sobre o Grupo 2	7,60%
Somatório do GRUPO 1	35,80%	Somatório do GRUPO 2	21,22%	Somatório do GRUPO 4	7,60%

TOTAL DOS ENCARGOS	71,06%
--------------------	--------

C - TRIBUTOS

DESCRIÇÃO	%
ISS	5,00%
PIS/Pasep	0,65%
Cofins	3,00%
Outros (especificar)	
TOTAL	8,65%

CONSOLIDAÇÃO DO VALOR POR POSTO

Descrição	Qtd. de MAO por Posto	Base de Cálculo Hora mês	Preço por MAO	Quant. de Horas por Mês
Supervisor (12x36)	2	180	6.811,77	180
Valor mensal da Mão de Obra				6.811,77
Valor mensal do Posto 3				13.623,54

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra

Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo (Nº de Registro no MTE)	BA000326/2025
Salário normativo da categoria profissional	R\$ 2.284,79
Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2026
Município / UF	Salvador-BA

SEXTO ADITIVO
DGCO nº 00742/2024
OC nº 196916

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2024/29

FQ415-023 - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS SEM AVISO PRÉVIO - LEI DA ESTATAIS - POSTO 3 - DE 01/01/2026 A 16/07/2026

A - DEMONSTRATIVO DE CUSTOS MENSAIS

I - MÃO DE OBRA		
Descrição	Supervisor (12x36)	
	Percentual	Valor (R\$)
1.1. Salários		2.608,99
1.2. Encargos sociais mensais sobre salários ⁽¹⁾	71,06%	1.854,00
1.3. Insumos mensais de mão de obra - benefícios		634,62
1.4. Insumos mensais de mão de obra - uniforme, EPI e outros		484,35
Subtotal 1		5.581,96
1.6. Despesas Mensais Administrativas e Operacionais ⁽²⁾	5,00%	279,10
1.7. Lucro mensal ⁽³⁾	5,94%	348,15
Subtotal 2		627,25
Subtotal 3		6.209,21
1.8. Tributos sobre preço hora/homem proposto ⁽⁴⁾	5,65%	371,83
CUSTO TOTAL MENSAL - MÃO DE OBRA		6.581,04
FATOR K		2,52

- (1) percentual transposto da planilha B e aplicável aos salários.
(2) percentual aplicável aos subtotais 1.
(3) percentual aplicável aos subtotais 1 e às despesas mensais administrativas e operacionais.
(4) tributos - percentual transposto da planilha C e aplicável ao custo total mensal (calcula-se "por fora" sobre o subtotal 3).

II - REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E INSUMOS			
Descrição	Supervisor (12x36)		
	Percentual	Valor (R\$)	
Composição da remuneração	1.A. Salário base	2.284,79	
	1.B. Adicional de periculosidade	-	
	1.C. Adicional de insalubridade	20,00%	324,20
	1.D. Adicional noturno		
	1.E. Adicional de hora extra		
	1.F. Intervalo intrajornada		
	1.G. Outros (especificar)		
Benefícios mensais e diários	2.A. Transporte	18,91	
	2.B. Auxílio alimentação	264,00	
	2.C. Assistência médica e familiar	320,00	
	2.D. Auxílio creche		
	2.E. Seguro de vida, invalidez e funeral	5,21	
	2.F. Assistência odontológica	26,50	
	2.G. Outros (especificar)		
Insumos diversos	3.A. Uniformes	86,28	
	3.B. Materiais	324,41	
	3.C. Equipamentos ou EPI	73,66	
	3.D. Outros (especificar)		
TOTAL		3.727,96	

Qtd de Passagens	Valor da passagem	Qtd de Dias	Total com Descontos
2	5,20	15	18,91

B - ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE A REMUNERAÇÃO

GRUPO 1		GRUPO 2		GRUPO 3	
1.1. INSS	20,00%	2.1. 13º Salário	8,33%	3.1. Aviso prévio indenizado	1,94%
1.2. SESC / SESI / SEST	1,50%	2.2. Licença maternidade	0,04%	3.2. Incidência do FGTS sobre o item 3.1	0,16%
1.3. SENAC / SENAI / SENAT	1,00%	2.3. Férias + 1/3	11,11%	3.3. Multa do FGTS	4,35%
1.4. INCRA	0,20%	2.4. Ausência por doença	1,39%	Somatório do GRUPO 3	6,45%
1.5. Salário Educação	2,50%	2.5. Licença paternidade	0,04%		
1.6. FGTS	8,00%	2.6. Ausências Legais	0,28%		
1.7. Seguro Acidente de Trabalho	2,00%	2.7. Acidente de Trabalho	0,03%		
1.8. SEBRAE	0,60%	2.8. Outros (especificar)		4.1. Incidência do Grupo 1 sobre o Grupo 2	7,60%
Somatório do GRUPO 1	35,80%	Somatório do GRUPO 2	21,22%	Somatório do GRUPO 4	7,60%

TOTAL DOS ENCARGOS	71,06%
--------------------	--------

C - TRIBUTOS

DESCRIÇÃO	%
ISS	2,00%
PIS/Pasep	0,65%
Cofins	3,00%
Outros (especificar)	
TOTAL	5,65%

CONSOLIDAÇÃO DO VALOR POR POSTO

Descrição	Qtde. de MAO por Posto	Base de Cálculo Hora mês	Preço por MAO	Quant. de Horas por Mês
Supervisor (12x36)	2	180	6.581,04	180
Valor mensal da Mão de Obra				6.581,04
Valor mensal do Posto 3				13.162,08

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra	
Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo (Nº de Registro no MTE)	BA000326/2025
Salário normativo da categoria profissional	R\$ 2.284,79
Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2026
Município / UF	Lauro de Freitas-BA

SEXTO ADITIVO
DGCO nº 00742/2024
OC nº 196916

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2024/29

FQ415-023 - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS SEM AVISO PRÉVIO - LEI DA ESTATAIS - POSTO 4 - DE 01/01/2026 A 04/01/2026

A - DEMONSTRATIVO DE CUSTOS MENSAIS

I - MÃO DE OBRA		
Descrição	Controlador de acesso (12x36)	
	Percentual	Valor (R\$)
1.1. Salários		1.734,69
1.2. Encargos sociais mensais sobre salários ⁽¹⁾	71,06%	1.232,70
1.3. Insumos mensais de mão de obra - benefícios		679,63
1.4. Insumos mensais de mão de obra - uniforme, EPI e outros		471,73
Subtotal 1		4.118,75
1.6. Despesas Mensais Administrativas e Operacionais ⁽²⁾	5,00%	205,94
1.7. Lucro mensal ⁽³⁾	5,94%	256,89
Subtotal 2		462,82
Subtotal 3		4.581,58
1.8. Tributos sobre preço hora/homem proposto ⁽⁴⁾	8,65%	433,83
CUSTO TOTAL MENSAL - MÃO DE OBRA		5.015,41
FATOR K		2,89

- (1) percentual transposto da planilha B e aplicável aos salários.
(2) percentual aplicável aos subtotais 1.
(3) percentual aplicável aos subtotais 1 e às despesas mensais administrativas e operacionais.
(4) tributos - percentual transposto da planilha C e aplicável ao custo total mensal (calcula-se "por fora" sobre o subtotal 3).

II - REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E INSUMOS		
Descrição	Controlador de acesso (12x36)	
	Percentual	Valor (R\$)
Composição da remuneração	1.A. Salário base	1.734,69
	1.B. Adicional de periculosidade	-
	1.C. Adicional de insalubridade	-
	1.D. Adicional noturno	-
	1.E. Adicional de hora extra	-
	1.F. Intervalo intrajornada	-
	1.G. Outros (especificar)	-
Benefícios mensais e diários	2.A. Transporte	63,92
	2.B. Auxílio alimentação	264,00
	2.C. Assistência médica e familiar	320,00
	2.D. Auxílio creche	-
	2.E. Seguro de vida, invalidez e funeral	5,21
	2.F. Assistência odontológica	26,50
	2.G. Outros (especificar)	-
Insumos diversos	3.A. Uniformes	73,66
	3.B. Materiais	324,41
	3.C. Equipamentos ou EPI	73,66
	3.D. Outros (especificar)	-
TOTAL		2.886,05

Qtd de Passagens	Valor da passagem	Qtd de Dias	Total com Descontos
2	5,60	15	63,92

B - ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE A REMUNERAÇÃO

GRUPO 1		GRUPO 2		GRUPO 3	
1.1. INSS	20,00%	2.1. 13º Salário	8,33%	3.1. Aviso prévio indenizado	1,94%
1.2. SESC / SESI / SEST	1,50%	2.2. Licença maternidade	0,04%	3.2. Incidência do FGTS sobre o item 3.1	0,16%
1.3. SENAC / SENAI / SENAT	1,00%	2.3. Férias + 1/3	11,11%	3.3. Multa do FGTS	4,35%
1.4. INCRA	0,20%	2.4. Ausência por doença	1,39%	Somatório do GRUPO 3	6,45%
1.5. Salário Educação	2,50%	2.5. Licença paternidade	0,04%		
1.6. FGTS	8,00%	2.6. Ausências Legais	0,28%		
1.7. Seguro Acidente de Trabalho	2,00%	2.7. Acidente de Trabalho	0,03%		
1.8. SEBRAE	0,60%	2.8. Outros (especificar)	-	GRUPO 4	
Somatório do GRUPO 1	35,80%	Somatório do GRUPO 2	21,22%	4.1. Incidência do Grupo 1 sobre o Grupo 2	7,60%
				Somatório do GRUPO 4	7,60%
TOTAL DOS ENCARGOS					71,06%

C - TRIBUTOS

DESCRIÇÃO	%
ISS	5,00%
PIS/Pasep	0,65%
Cofins	3,00%
Outros (especificar)	-
TOTAL	8,65%

CONSOLIDAÇÃO DO VALOR POR POSTO

Descrição	Qtde. de MAO por Posto	Base de Cálculo Hora mês	Preço por MAO	Quant. de Horas por Mês
Controlador de acesso (12x36)	2	180	5.015,41	180
Valor mensal da Mão de Obra				5.015,41
Valor mensal do Posto 4				10.030,82

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra

Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo (Nº de Registro no MTE)	BA000326/2025
Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.734,69
Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2026
Município / UF	Salvador-BA

SEXTO ADITIVO
DGCO nº 00742/2024
OC nº 196916

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2024/29

FQ415-023 - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS SEM AVISO PRÉVIO - LEI DA ESTATAIS - POSTO 4 - DE 01/01/2026 A 16/07/2026

A - DEMONSTRATIVO DE CUSTOS MENSAIS

I - MÃO DE OBRA			
Descrição	Controlador de acesso (12x36)		
	Percentual	Valor (R\$)	
1.1. Salários		1.734,69	
1.2. Encargos sociais mensais sobre salários ⁽¹⁾	71,06%	1.232,70	
1.3. Insumos mensais de mão de obra - benefícios		667,63	
1.4. Insumos mensais de mão de obra - uniforme, EPI e outros		471,73	
Subtotal 1		4.106,75	
1.6. Despesas Mensais Administrativas e Operacionais ⁽²⁾	5,00%	205,34	
1.7. Lucro mensal ⁽³⁾	5,94%	256,14	
Subtotal 2		461,48	
Subtotal 3		4.568,23	
1.8. Tributos sobre preço hora/homem proposto ⁽⁴⁾	5,65%	273,56	
CUSTO TOTAL MENSAL - MÃO DE OBRA		4.841,79	
FATOR K		2,79	

(1) percentual transposto da planilha B e aplicável aos salários.
(2) percentual aplicável aos subtotais 1.
(3) percentual aplicável aos subtotais 1 e às despesas mensais administrativas e operacionais.
(4) tributos - percentual transposto da planilha C e aplicável ao custo total mensal (calcula-se "por fora" sobre o subtotal 3).

II - REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E INSUMOS			
Descrição	Controlador de acesso (12x36)		
	Percentual	Valor (R\$)	
Composição da remuneração	1.A. Salário base	1.734,69	
	1.B. Adicional de periculosidade	-	
	1.C. Adicional de insalubridade	-	
	1.D. Adicional noturno	-	
	1.E. Adicional de hora extra	-	
	1.F. Intervalo intrajornada	-	
	1.G. Outros (especificar)	-	
Benefícios mensais e diários	2.A. Transporte	51,92	
	2.B. Auxílio alimentação	264,00	
	2.C. Assistência médica e familiar	320,00	
	2.D. Auxílio creche	-	
	2.E. Seguro de vida, invalidez e funeral	5,21	
	2.F. Assistência odontológica	26,50	
	2.G. Outros (especificar)	-	
Insumos diversos	3.A. Uniformes	73,66	
	3.B. Materiais	324,41	
	3.C. Equipamentos ou EPI	73,66	
	3.D. Outros (especificar)	-	
TOTAL		2.874,05	

Qtd de Passagens	Valor da passagem	Qtd de Dias	Total com Descontos
2	5,20	15	51,92

B - ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE A REMUNERAÇÃO

GRUPO 1		GRUPO 2		GRUPO 3	
1.1. INSS	20,00%	2.1. 13º Salário	8,33%	3.1. Aviso prévio indenizado	1,94%
1.2. SESC / SESI / SEST	1,50%	2.2. Licença maternidade	0,04%	3.2. Incidência do FGTS sobre o item 3.1	0,16%
1.3. SENAC / SENAI / SENAT	1,00%	2.3. Férias + 1/3	11,11%	3.3. Multa do FGTS	4,35%
1.4. INCRA	0,20%	2.4. Ausência por doença	1,39%	Somatório do GRUPO 3	6,45%
1.5. Salário Educação	2,50%	2.5. Licença paternidade	0,04%		
1.6. FGTS	8,00%	2.6. Ausências Legais	0,28%		
1.7. Seguro Acidente de Trabalho	2,00%	2.7. Acidente de Trabalho	0,03%		
1.8. SEBRAE	0,60%	2.8. Outros (especificar)	-		
Somatório do GRUPO 1	35,80%	Somatório do GRUPO 2	21,22%	4.1. Incidência do Grupo 1 sobre o Grupo 2	7,60%
				Somatório do GRUPO 4	7,60%

TOTAL DOS ENCARGOS	71,06%
--------------------	--------

C - TRIBUTOS

DESCRIÇÃO	%
ISS	2,00%
PIS/Pasep	0,65%
Cofins	3,00%
Outros (especificar)	-
TOTAL	5,65%

CONSOLIDAÇÃO DO VALOR POR POSTO

Descrição	Qtde. de MAO por Posto	Base de Cálculo Hora mês	Preço por MAO	Quant. de Horas por Mês
Controlador de acesso (12x36)	2	180	4.841,79	180
Valor mensal da Mão de Obra				4.841,79
Valor mensal do Posto 4				9.683,58

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra	
Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo (Nº de Registro no MTE)	BA000326/2025
Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.734,69
Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2026
Município / UF	Lauro de Freitas-BA

SEXTO ADITIVO
DGO n° 00742/2024
OC n° 196916

LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 2024/29

FQ415-023 - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS SEM AVISO PRÉVIO - LEI DA ESTATAIS - POSTO 5 - DE 01/01/2026 A 04/01/2026

A - DEMONSTRATIVO DE CUSTOS MENSAIS

I - MÃO DE OBRA		
Descrição	Zelador (12x36)	
	Percentual	Valor (R\$)
1.1. Salários		1.660,00
1.2. Encargos sociais mensais sobre salários ⁽¹⁾	71,06%	1.179,63
1.3. Insumos mensais de mão de obra - benefícios		684,11
1.4. Insumos mensais de mão de obra - uniforme, EPI e outros		471,73
Subtotal 1		3.995,47
1.6. Despesas Mensais Administrativas e Operacionais ⁽²⁾	5,00%	199,77
1.7. Lucro mensal ⁽³⁾	5,94%	249,20
Subtotal 2		448,97
Subtotal 3		4.444,44
1.8. Tributos sobre preço hora/homem proposto ⁽⁴⁾	8,65%	420,85
CUSTO TOTAL MENSAL - MÃO DE OBRA		4.865,29
FATOR K		2,93

(1) percentual transposto da planilha B e aplicável aos salários.
(2) percentual aplicável aos subtotais 1.
(3) percentual aplicável aos subtotais 1 e às despesas mensais administrativas e operacionais.
(4) tributos - percentual transposto da planilha C e aplicável ao custo total mensal (calcula-se "por fora" sobre o subtotal 3).

II - REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E INSUMOS			
Descrição	Zelador (12x36)		
	Percentual	Valor (R\$)	
Composição da remuneração	1.A. Salário base		1.660,00
	1.B. Adicional de periculosidade		-
	1.C. Adicional de insalubridade		-
	1.D. Adicional noturno		-
	1.E. Adicional de hora extra		-
	1.F. Intervalo intrajornada		-
	1.G. Outros (especificar)		-
Benefícios mensais e diários	2.A. Transporte		68,40
	2.B. Auxílio alimentação		264,00
	2.C. Assistência médica e familiar		320,00
	2.D. Auxílio creche		-
	2.E. Seguro de vida, invalidez e funeral		5,21
	2.F. Assistência odontológica		26,50
	2.G. Outros (especificar)		-
Insumos diversos	3.A. Uniformes		73,66
	3.B. Materiais		324,41
	3.C. Equipamentos ou EPI		73,66
	3.D. Outros (especificar)		-
TOTAL			2.815,84

Qtd de Passagens	Valor da passagem	Qtd de Dias	Total com Descontos
2	5,60	15	68,40

B - ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE A REMUNERAÇÃO

GRUPO 1		GRUPO 2		GRUPO 3	
1.1. INSS	20,00%	2.1. 13º Salário	8,33%	3.1. Aviso prévio indenizado	1,94%
1.2. SESC / SESI / SEST	1,50%	2.2. Licença maternidade	0,04%	3.2. Incidência do FGTS sobre o item 3.1	0,16%
1.3. SENAC / SENAI / SENAT	1,00%	2.3. Férias + 1/3	11,11%	3.3. Multa do FGTS	4,35%
1.4. INCRA	0,20%	2.4. Ausência por doença	1,39%	Somatório do GRUPO 3	6,45%
1.5. Salário Educação	2,50%	2.5. Licença paternidade	0,04%		
1.6. FGTS	8,00%	2.6. Ausências Legais	0,28%		
1.7. Seguro Acidente de Trabalho	2,00%	2.7. Acidente de Trabalho	0,03%		
1.8. SEBRAE	0,60%	2.8. Outros (especificar)			
Somatório do GRUPO 1	35,80%	Somatório do GRUPO 2	21,22%	Somatório do GRUPO 4	7,60%
				4.1. Incidência do Grupo 1 sobre o Grupo 2	7,60%
Somatório do GRUPO 1	35,80%	Somatório do GRUPO 2	21,22%	Somatório do GRUPO 4	7,60%

TOTAL DOS ENCARGOS	71,06%
--------------------	--------

C - TRIBUTOS

DESCRIÇÃO	%
ISS	5,00%
PIS/Pasep	0,65%
Cofins	3,00%
Outros (especificar)	
TOTAL	8,65%

CONSOLIDAÇÃO DO VALOR POR POSTO

Descrição	Qtde. de MAO por Posto	Base de Cálculo Hora mês	Preço por MAO	Quant. de Horas por Mês
Zelador (12x36)	2	180	4.865,29	180
Valor mensal da Mão de Obra				4.865,29
Valor mensal do Posto 5				9.730,58

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra

Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo (N° de Registro no MTE)	BA000326/2025
Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.660,00
Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2026
Município / UF	Salvador-BA

SEXTO ADITIVO
DGCO nº 00742/2024
OC nº 196916

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2024/29

FQ415-023 - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS SEM AVISO PRÉVIO - LEI DA ESTATAIS - DE 01/01/2026 A 04/01/2026

Consolidação de Proposta Comercial - Salvador

Posto	Descrição do Posto	Horas	Qtde. de MAO por posto	Valor mensal por MAO	Valor mensal por posto
Posto 1	Servente de Limpeza (6x1)	220	12	R\$ 5.926,37	R\$ 71.116,44
Posto 2	Servente de Limpeza (12x36)	180	6	R\$ 5.540,60	R\$ 33.243,60
Posto 3	Supervisor (12x36)	180	2	R\$ 6.811,77	R\$ 13.623,54
Posto 4	Controlador de acesso (12x36)	180	2	R\$ 5.015,41	R\$ 10.030,82
Posto 5	Zelador (12x36)	180	2	R\$ 4.865,29	R\$ 9.730,58
				TOTAL	R\$ 137.744,98

FQ415-023 - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS SEM AVISO PRÉVIO - LEI DA ESTATAIS - DE 01/01/2026 A 16/07/2026

Consolidação de Proposta Comercial - Lauro de Freitas

Posto	Descrição do Posto	Horas	Qtde. de MAO por posto	Valor mensal por MAO	Valor mensal por posto
Posto 1	Servente de Limpeza (6x1)	220	6	R\$ 5.712,87	R\$ 34.277,22
Posto 2	Servente de Limpeza (12x36)	180	6	R\$ 5.350,28	R\$ 32.101,68
Posto 3	Supervisor (12x36)	180	2	R\$ 6.581,04	R\$ 13.162,08
Posto 4	Controlador de acesso (12x36)	180	2	R\$ 4.841,79	R\$ 9.683,58
				TOTAL	R\$ 89.224,56

SEXTO ADITIVO
DGCO nº 00742/2024
OC nº 196916

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2024/29

FQ415-023 - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS SEM AVISO PRÉVIO - LEI DA ESTATAIS - POSTO 1 - DE 05/01/2026 A 16/07/2026

A - DEMONSTRATIVO DE CUSTOS MENSAIS

I - MÃO DE OBRA		
Descrição	Servente de Limpeza (6x1)	
	Percentual	Valor (R\$)
1.1. Salários		1.984,20
1.2. Encargos sociais mensais sobre salários ⁽¹⁾	71,06%	1.410,01
1.3. Insumos mensais de mão de obra - benefícios		1.016,51
1.4. Insumos mensais de mão de obra - uniforme, EPI e outros		471,73
Subtotal 1		4.882,45
1.6. Despesas Mensais Administrativas e Operacionais ⁽²⁾	5,00%	244,12
1.7. Lucro mensal ⁽³⁾	5,94%	304,52
Subtotal 2		548,64
Subtotal 3		5.431,09
1.8. Tributos sobre preço hora/homem proposto ⁽⁴⁾	8,65%	514,27
CUSTO TOTAL MENSAL - MÃO DE OBRA		5.945,37
FATOR K		3,00

- (1) percentual transposto da planilha B e aplicável aos salários.
(2) percentual aplicável aos subtotais 1.
(3) percentual aplicável aos subtotais 1 e às despesas mensais administrativas e operacionais.
(4) tributos - percentual transposto da planilha C e aplicável ao custo total mensal (calcula-se "por fora" sobre o subtotal 3).

II - REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E INSUMOS			
Descrição		Servente de Limpeza (6x1)	
		Percentual	Valor (R\$)
Composição da remuneração	1.A. Salário base		1.660,00
	1.B. Adicional de periculosidade		-
	1.C. Adicional de insalubridade	20,00%	324,20
	1.D. Adicional noturno		
	1.E. Adicional de hora extra		
	1.F. Intervalo intrajornada		
	1.G. Outros (especificar)		
Benefícios mensais e diários	2.A. Transporte		207,20
	2.B. Auxílio alimentação		457,60
	2.C. Assistência médica e familiar		320,00
	2.D. Auxílio creche		
	2.E. Seguro de vida, invalidez e funeral		5,21
	2.F. Assistência odontológica		26,50
	2.G. Outros (especificar)		
Insumos diversos	3.A. Uniformes		73,66
	3.B. Materiais		324,41
	3.C. Equipamentos ou EPI		73,66
	3.D. Outros (especificar)		
TOTAL			3.472,44

Qtde de Passagens	Valor da passagem	Qtde de Dias	Total com Descontos
2	5,90	26	207,20

B - ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE A REMUNERAÇÃO

GRUPO 1		GRUPO 2		GRUPO 3	
1.1. INSS	20,00%	2.1. 13º Salário	8,33%	3.1. Aviso prévio indenizado	1,94%
1.2. SESC / SESI / SEST	1,50%	2.2. Licença maternidade	0,04%	3.2. Incidência do FGTS sobre o item 3.1	0,16%
1.3. SENAC / SENAI / SENAT	1,00%	2.3. Férias + 1/3	11,11%	3.3. Multa do FGTS	4,35%
1.4. INCRA	0,20%	2.4. Ausência por doença	1,39%	Somatório do GRUPO 3	6,45%
1.5. Salário Educação	2,50%	2.5. Licença paternidade	0,04%		
1.6. FGTS	8,00%	2.6. Ausências Legais	0,28%		
1.7. Seguro Acidente de Trabalho	2,00%	2.7. Acidente de Trabalho	0,03%		
1.8. SEBRAE	0,60%	2.8. Outros (especificar)		4.1. Incidência do Grupo 1 sobre o Grupo 2	7,60%
Somatório do GRUPO 1	35,80%	Somatório do GRUPO 2	21,22%	Somatório do GRUPO 4	7,60%

TOTAL DOS ENCARGOS	71,06%
--------------------	--------

C - TRIBUTOS

DESCRIÇÃO	%
ISS	5,00%
PIS/Pasep	0,65%
Cofins	3,00%
TOTAL	8,65%

CONSOLIDAÇÃO DO VALOR POR POSTO

Descrição	Qtde. de MAO por Posto	Base de Cálculo Hora mês	Preço por MAO	Quant. de Horas por Mês
Servente de Limpeza (6x1)	12	220	5.945,37	220
Valor mensal da Mão de Obra				5.945,37
Valor mensal do Posto 1				71.344,44

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra

Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo (Nº de Registro no MTE)	BA000326/2025
Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.660,00
Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2026
Município / UF	Salvador-BA

SEXTO ADITIVO
DGCO nº 00742/2024
OC nº 196916

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2024/29

FQ415-023 - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS SEM AVISO PRÉVIO - LEI DA ESTATAIS - POSTO 2 - DE 05/01/2026 A 16/07/2026

A - DEMONSTRATIVO DE CUSTOS MENSAIS

I - MÃO DE OBRA			
Descrição	Servente de Limpeza (12x36)		
	Percentual	Valor (R\$)	
1.1. Salários		1.984,20	
1.2. Encargos sociais mensais sobre salários ⁽¹⁾	71,06%	1.410,01	
1.3. Insumos mensais de mão de obra - benefícios		693,11	
1.4. Insumos mensais de mão de obra - uniforme, EPI e outros		471,73	
Subtotal 1		4.559,05	
1.6. Despesas Mensais Administrativas e Operacionais ⁽²⁾	5,00%	227,95	
1.7. Lucro mensal ⁽³⁾	5,94%	284,35	
Subtotal 2		512,30	
Subtotal 3		5.071,35	
1.8. Tributos sobre preço hora/homem proposto ⁽⁴⁾	8,65%	480,21	
CUSTO TOTAL MENSAL - MÃO DE OBRA		5.551,56	
FATOR K		2,80	

(1) percentual transposto da planilha B e aplicável aos salários.
(2) percentual aplicável aos subtotais 1.
(3) percentual aplicável aos subtotais 1 e às despesas mensais administrativas e operacionais.
(4) tributos - percentual transposto da planilha C e aplicável ao custo total mensal (calcula-se "por fora" sobre o subtotal 3).

II - REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E INSUMOS			
Descrição	Servente de Limpeza (12x36)		
	Percentual	Valor (R\$)	
Composição da remuneração	1.A. Salário base		1.660,00
	1.B. Adicional de periculosidade		-
	1.C. Adicional de insalubridade	20,00%	324,20
	1.D. Adicional noturno		
	1.E. Adicional de hora extra		
	1.F. Intervalo intrajornada		
	1.G. Outros (especificar)		
Benefícios mensais e diários	2.A. Transporte		77,40
	2.B. Auxílio alimentação		264,00
	2.C. Assistência médica e familiar		320,00
	2.D. Auxílio creche		
	2.E. Seguro de vida, invalidez e funeral		5,21
	2.F. Assistência odontológica		26,50
	2.G. Outros (especificar)		
Insumos diversos	3.A. Uniformes		73,66
	3.B. Materiais		324,41
	3.C. Equipamentos ou EPI		73,66
	3.D. Outros (especificar)		
TOTAL			3.149,04

Qtde de Passagens	Valor da passagem	Qtde de Dias	Total com Descontos
2	5,90	15	77,40

B - ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE A REMUNERAÇÃO

GRUPO 1		GRUPO 2		GRUPO 3	
1.1. INSS	20,00%	2.1. 13º Salário	8,33%	3.1. Aviso prévio indenizado	1,94%
1.2. SESC / SESI / SEST	1,50%	2.2. Licença maternidade	0,04%	3.2. Incidência do FGTS sobre o item 3.1	0,16%
1.3. SENAC / SENAI / SENAT	1,00%	2.3. Férias + 1/3	11,11%	3.3. Multa do FGTS	4,35%
1.4. INCRA	0,20%	2.4. Ausência por doença	1,39%	Somatório do GRUPO 3	6,45%
1.5. Salário Educação	2,50%	2.5. Licença paternidade	0,04%		
1.6. FGTS	8,00%	2.6. Ausências Legais	0,28%		
1.7. Seguro Acidente de Trabalho	2,00%	2.7. Acidente de Trabalho	0,03%		
1.8. SEBRAE	0,60%	2.8. Outros (especificar)		4.1. Incidência do Grupo 1 sobre o Grupo 2	7,60%
Somatório do GRUPO 1	35,80%	Somatório do GRUPO 2	21,22%	Somatório do GRUPO 4	7,60%

TOTAL DOS ENCARGOS	71,06%
--------------------	--------

C - TRIBUTOS

DESCRIÇÃO	%
ISS	5,00%
PIS/Pasep	0,65%
Cofins	3,00%
Outros (especificar)	
TOTAL	8,65%

CONSOLIDAÇÃO DO VALOR POR POSTO

Descrição	Qtde. de MAO por Posto	Base de Cálculo Hora mês	Preço por MAO	Quant. de Horas por Mês
Servente de Limpeza (12x36)	6	180	5.551,56	180
Valor mensal da Mão de Obra				5.551,56
Valor mensal do Posto 2				33.309,36

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra

Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo (Nº de Registro no MTE)	BA000326/2025
Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.660,00
Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2026
Município / UF	Salvador-BA

SEXTO ADITIVO
DGCO nº 00742/2024
OC nº 196916

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2024/29

FQ415-023 - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS SEM AVISO PRÉVIO - LEI DA ESTATAIS - POSTO 3 - DE 01/01/2026 A 04/01/2026

A - DEMONSTRATIVO DE CUSTOS MENSAIS

I - MÃO DE OBRA			
Descrição	Supervisor (12x36)		
	Percentual	Valor (R\$)	
I.1. Salários		2.608,99	
I.2. Encargos sociais mensais sobre salários ⁽¹⁾	71,06%	1.854,00	
I.3. Insumos mensais de mão de obra - benefícios		655,62	
I.4. Insumos mensais de mão de obra - uniforme, EPI e outros		484,35	
Subtotal 1		5.602,96	
I.6. Despesas Mensais Administrativas e Operacionais ⁽²⁾	5,00%	280,15	
I.7. Lucro mensal ⁽³⁾	5,94%	349,46	
Subtotal 2		629,60	
Subtotal 3		6.232,57	
I.8. Tributos sobre preço hora/homem proposto ⁽⁴⁾	8,65%	590,17	
CUSTO TOTAL MENSAL - MÃO DE OBRA		6.822,73	
FATOR K		2,62	

- (1) percentual transposto da planilha B e aplicável aos salários.
(2) percentual aplicável aos subtotais 1.
(3) percentual aplicável aos subtotais 1 e às despesas mensais administrativas e operacionais.
(4) tributos - percentual transposto da planilha C e aplicável ao custo total mensal (calcula-se "por fora" sobre o subtotal 3).

II - REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E INSUMOS			
Descrição	Supervisor (12x36)		
	Percentual	Valor (R\$)	
Composição da remuneração	1.A. Salário base	2.284,79	
	1.B. Adicional de periculosidade	-	
	1.C. Adicional de insalubridade	324,20	
	1.D. Adicional noturno		
	1.E. Adicional de hora extra		
	1.F. Intervalo intrajornada		
	1.G. Outros (especificar)		
Benefícios mensais e diários	2.A. Transporte	39,91	
	2.B. Auxílio alimentação	264,00	
	2.C. Assistência médica e familiar	320,00	
	2.D. Auxílio creche		
	2.E. Seguro de vida, invalidez e funeral	5,21	
	2.F. Assistência odontológica	26,50	
	2.G. Outros (especificar)		
Insumos diversos	3.A. Uniformes	86,28	
	3.B. Materiais	324,41	
	3.C. Equipamentos ou EPI	73,66	
	3.D. Outros (especificar)		
TOTAL		3.748,96	

Qtd de Passagens	Valor da passagem	Qtd de Dias	Total com Descontos
2	5,90	15	39,91

B - ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE A REMUNERAÇÃO

GRUPO 1		GRUPO 2		GRUPO 3	
1.1. INSS	20,00%	2.1. 13º Salário	8,33%	3.1. Aviso prévio indenizado	1,94%
1.2. SESC / SESI / SEST	1,50%	2.2. Licença maternidade	0,04%	3.2. Incidência do FGTS sobre o item 3.1	0,16%
1.3. SENAC / SENAI / SENAT	1,00%	2.3. Férias + 1/3	11,11%	3.3. Multa do FGTS	4,35%
1.4. INCRA	0,20%	2.4. Ausência por doença	1,39%	Somatório do GRUPO 3	6,45%
1.5. Salário Educação	2,50%	2.5. Licença paternidade	0,04%		
1.6. FGTS	8,00%	2.6. Ausências Legais	0,28%		
1.7. Seguro Acidente de Trabalho	2,00%	2.7. Acidente de Trabalho	0,03%		
1.8. SEBRAE	0,60%	2.8. Outros (especificar)		4.1. Incidência do Grupo 1 sobre o Grupo 2	7,60%
Somatório do GRUPO 1	35,80%	Somatório do GRUPO 2	21,22%	Somatório do GRUPO 4	7,60%
TOTAL DOS ENCARGOS				71,06%	

C - TRIBUTOS

DESCRIÇÃO	%
ISS	5,00%
PIS/Pasep	0,65%
Cofins	3,00%
Outros (especificar)	
TOTAL	8,65%

CONSOLIDAÇÃO DO VALOR POR POSTO

Descrição	Qtde. de MAO por Posto	Base de Cálculo Hora mês	Preço por MAO	Quant. de Horas por Mês
Supervisor (12x36)	2	180	6.822,73	180
Valor mensal da Mão de Obra				6.822,73
Valor mensal do Posto 3				13.645,46

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra

Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo (Nº de Registro no MTE)	BA000326/2025
Salário normativo da categoria profissional	R\$ 2.284,79
Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2026
Município / UF	Salvador-BA

SEXTO ADITIVO
DGCO nº 00742/2024
OC nº 196916

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2024/29

FQ415-023 - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS SEM AVISO PRÉVIO - LEI DA ESTATAIS - POSTO 4 - DE 05/01/2026 A 16/07/2026

A - DEMONSTRATIVO DE CUSTOS MENSAIS

I - MÃO DE OBRA		
Descrição	Controlador de acesso (12x36)	
	Percentual	Valor (R\$)
1.1. Salários		1.734,69
1.2. Encargos sociais mensais sobre salários ⁽¹⁾	71,06%	1.232,70
1.3. Insumos mensais de mão de obra - benefícios		688,63
1.4. Insumos mensais de mão de obra - uniforme, EPI e outros		471,73
Subtotal 1		4.127,75
1.6. Despesas Mensais Administrativas e Operacionais ⁽²⁾	5,00%	206,39
1.7. Lucro mensal ⁽³⁾	5,94%	257,45
Subtotal 2		463,84
Subtotal 3		4.591,59
1.8. Tributos sobre preço hora/homem proposto ⁽⁴⁾	8,65%	434,78
CUSTO TOTAL MENSAL - MÃO DE OBRA		5.026,37
FATOR K		2,90

- (1) percentual transposto da planilha B e aplicável aos salários.
(2) percentual aplicável aos subtotais 1.
(3) percentual aplicável aos subtotais 1 e às despesas mensais administrativas e operacionais.
(4) tributos - percentual transposto da planilha C e aplicável ao custo total mensal (calcula-se "por fora" sobre o subtotal 3).

II - REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E INSUMOS		
Descrição	Controlador de acesso (12x36)	
	Percentual	Valor (R\$)
Composição da remuneração	1.A. Salário base	1.734,69
	1.B. Adicional de periculosidade	-
	1.C. Adicional de insalubridade	-
	1.D. Adicional noturno	-
	1.E. Adicional de hora extra	-
	1.F. Intervalo intrajornada	-
	1.G. Outros (especificar)	-
Benefícios mensais e diários	2.A. Transporte	72,92
	2.B. Auxílio alimentação	264,00
	2.C. Assistência médica e familiar	320,00
	2.D. Auxílio creche	-
	2.E. Seguro de vida, invalidez e funeral	5,21
	2.F. Assistência odontológica	26,50
	2.G. Outros (especificar)	-
Insumos diversos	3.A. Uniformes	73,66
	3.B. Materiais	324,41
	3.C. Equipamentos ou EPI	73,66
	3.D. Outros (especificar)	-
TOTAL		2.895,05

Qtd de Passagens	Valor da passagem	Qtd de Dias	Total com Descontos
2	5,90	15	72,92

B - ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE A REMUNERAÇÃO

GRUPO 1		GRUPO 2		GRUPO 3	
1.1. INSS	20,00%	2.1. 13º Salário	8,33%	3.1. Aviso prévio indenizado	1,94%
1.2. SESC / SESI / SEST	1,50%	2.2. Licença maternidade	0,04%	3.2. Incidência do FGTS sobre o item 3.1	0,16%
1.3. SENAC / SENAI / SENAT	1,00%	2.3. Férias + 1/3	11,11%	3.3. Multa do FGTS	4,35%
1.4. INCRA	0,20%	2.4. Ausência por doença	1,39%	Somatório do GRUPO 3	6,45%
1.5. Salário Educação	2,50%	2.5. Licença paternidade	0,04%		
1.6. FGTS	8,00%	2.6. Ausências Legais	0,28%		
1.7. Seguro Acidente de Trabalho	2,00%	2.7. Acidente de Trabalho	0,03%		
1.8. SEBRAE	0,60%	2.8. Outros (especificar)	-	4.1. Incidência do Grupo 1 sobre o Grupo 2	7,60%
Somatório do GRUPO 1	35,80%	Somatório do GRUPO 2	21,22%	Somatório do GRUPO 4	7,60%
TOTAL DOS ENCARGOS					71,06%

C - TRIBUTOS

DESCRIÇÃO	%
ISS	5,00%
PIS/Pasep	0,65%
Cofins	3,00%
Outros (especificar)	-
TOTAL	8,65%

CONSOLIDAÇÃO DO VALOR POR POSTO

Descrição	Qtd. de MAO por Posto	Base de Cálculo Hora mês	Preço por MAO	Quant. de Horas por Mês
Controlador de acesso (12x36)	2	180	5.026,37	180
Valor mensal da Mão de Obra				5.026,37
Valor mensal do Posto 4				10.052,74

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra	
Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo (Nº de Registro no MTE)	BA000326/2025
Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.734,69
Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2026
Município / UF	Salvador-BA

SEXTO ADITIVO
DGCO nº 00742/2024
OC nº 196916

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2024/29

FQ415-023 - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS SEM AVISO PRÉVIO - LEI DA ESTATAIS - POSTO 5 - DE 05/01/2026 A 16/07/2026

A - DEMONSTRATIVO DE CUSTOS MENSAIS

I - MÃO DE OBRA		
Descrição	Zelador (12x36)	
	Percentual	Valor (R\$)
1.1. Salários		1.660,00
1.2. Encargos sociais mensais sobre salários ⁽¹⁾	71,06%	1.179,63
1.3. Insumos mensais de mão de obra - benefícios		693,11
1.4. Insumos mensais de mão de obra - uniforme, EPI e outros		471,73
Subtotal 1		4.004,47
1.6. Despesas Mensais Administrativas e Operacionais ⁽²⁾	5,00%	200,22
1.7. Lucro mensal ⁽³⁾	5,94%	249,76
Subtotal 2		449,98
Subtotal 3		4.454,45
1.8. Tributos sobre preço hora/homem proposto ⁽⁴⁾	8,85%	421,80
CUSTO TOTAL MENSAL - MÃO DE OBRA		4.876,25
FATOR K		2,94

- (1) percentual transportado da planilha B e aplicável aos salários.
(2) percentual aplicável aos subtotais 1.
(3) percentual aplicável aos subtotais 1 e às despesas mensais administrativas e operacionais.
(4) tributos - percentual transportado da planilha C e aplicável ao custo total mensal (calcula-se "por fora" sobre o subtotal 3).

II - REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E INSUMOS			
	Descrição	Zelador (12x36)	
		Percentual	Valor (R\$)
Composição da remuneração	1.A. Salário base		1.660,00
	1.B. Adicional de periculosidade		-
	1.C. Adicional de insalubridade		-
	1.D. Adicional noturno		-
	1.E. Adicional de hora extra		-
	1.F. Intervalo intrajornada		-
	1.G. Outros (especificar)		-
Benefícios mensais e diários	2.A. Transporte		77,40
	2.B. Auxílio alimentação		264,00
	2.C. Assistência médica e familiar		320,00
	2.D. Auxílio creche		-
	2.E. Seguro de vida, invalidez e funeral		5,21
	2.F. Assistência odontológica		26,50
	2.G. Outros (especificar)		-
Insumos diversos	3.A. Uniformes		73,66
	3.B. Materiais		324,41
	3.C. Equipamentos ou EPI		73,66
	3.D. Outros (especificar)		-
TOTAL			2.824,84

Qtd de Passagens	Valor da passagem	Qtd de Dias	Total com Descontos
2	5,90	15	77,40

B - ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE A REMUNERAÇÃO

GRUPO 1		GRUPO 2		GRUPO 3	
1.1. INSS	20,00%	2.1. 13º Salário	8,33%	3.1. Aviso prévio indenizado	1,94%
1.2. SESC / SESI / SEST	1,50%	2.2. Licença maternidade	0,04%	3.2. Incidência do FGTS sobre o item 3.1	0,16%
1.3. SENAC / SENAI / SENAT	1,00%	2.3. Férias + 1/3	11,11%	3.3. Multa do FGTS	4,35%
1.4. INCRA	0,20%	2.4. Ausência por doença	1,39%	Somatório do GRUPO 3	6,45%
1.5. Salário Educação	2,50%	2.5. Licença paternidade	0,04%		
1.6. FGTS	8,00%	2.6. Ausências Legais	0,28%		
1.7. Seguro Acidente de Trabalho	2,00%	2.7. Acidente de Trabalho	0,03%		
1.8. SEBRAE	0,80%	2.8. Outros (especificar)	-	GRUPO 4	
				4.1. Incidência do Grupo 1 sobre o Grupo 2	7,60%
Somatório do GRUPO 1	35,80%	Somatório do GRUPO 2	21,22%	Somatório do GRUPO 4	7,60%

TOTAL DOS ENCARGOS	71,06%
--------------------	--------

C - TRIBUTOS

DESCRIÇÃO	%
ISS	5,00%
PIS/Pasep	0,65%
Cofins	3,00%
Outros (especificar)	-
TOTAL	8,65%

CONSOLIDAÇÃO DO VALOR POR POSTO

Descrição	Qtde. de MAO por Posto	Base de Cálculo Hora mês	Preço por MAO	Quant. de Horas por Mês
Zelador (12x36)	2	180	4.876,25	180
Valor mensal da Mão de Obra				4.876,25
Valor mensal do Posto 5				9.752,50

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra	
Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo (Nº de Registro no MTE)	BA000326/2025
Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.660,00
Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2026
Município / UF	Salvador-BA

SEXTO ADITIVO
DGCO nº 00742/2024
OC nº 196916

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2024/29

FQ415-023 - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS SEM AVISO PRÉVIO - LEI DA ESTATAIS - DE 05/01/2026 A 16/07/2026

Consolidação de Proposta Comercial - Salvador

Posto	Descrição do Posto	Horas	Qtde. de MAO por posto	Valor mensal por MAO	Valor mensal por posto
Posto 1	Servente de Limpeza (6x1)	220	12	R\$ 5.945,37	R\$ 71.344,44
Posto 2	Servente de Limpeza (12x36)	180	6	R\$ 5.551,56	R\$ 33.309,36
Posto 3	Supervisor (12x36)	180	2	R\$ 6.822,73	R\$ 13.645,46
Posto 4	Controlador de acesso (12x36)	180	2	R\$ 5.026,37	R\$ 10.052,74
Posto 5	Zelador (12x36)	180	2	R\$ 4.876,25	R\$ 9.752,50
TOTAL					R\$ 138.104,50

SEXTO ADITIVO
DGCO nº 00742/2024
OC nº 196916

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2024/29

FQ415-023 - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS SEM AVISO PRÉVIO - LEI DA ESTATAIS - POSTO 1 - A PARTIR DE 17/07/2026

A - DEMONSTRATIVO DE CUSTOS MENSAIS

I - MÃO DE OBRA		
Descrição	Servente de Limpeza (6x1)	
	Percentual	Valor (R\$)
I.1. Salários		1.984,20
I.2. Encargos sociais mensais sobre salários ⁽¹⁾	71,06%	1.410,01
I.3. Insumos mensais de mão de obra - benefícios		1.016,51
I.4. Insumos mensais de mão de obra - uniforme, EPI e outros		492,44
Subtotal 1		4.903,16
I.6. Despesas Mensais Administrativas e Operacionais ⁽²⁾	5,00%	245,16
I.7. Lucro mensal ⁽³⁾	5,94%	305,81
Subtotal 2		550,97
Subtotal 3		5.454,13
I.8. Tributos sobre preço hora/homem proposto ⁽⁴⁾	8,65%	516,46
CUSTO TOTAL MENSAL - MÃO DE OBRA		5.970,59
FATOR K		3,01

(1) percentual transposto da planilha B e aplicável aos salários.
(2) percentual aplicável aos subtotais 1.
(3) percentual aplicável aos subtotais 1 e às despesas mensais administrativas e operacionais.
(4) tributos - percentual transposto da planilha C e aplicável ao custo total mensal (calcula-se "por fora" sobre o subtotal 3).

II - REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E INSUMOS			
Descrição	Servente de Limpeza (6x1)		
	Percentual	Valor (R\$)	
Composição da remuneração	1.A. Salário base		1.660,00
	1.B. Adicional de periculosidade		-
	1.C. Adicional de insalubridade	20,00%	324,20
	1.D. Adicional noturno		
	1.E. Adicional de hora extra		
	1.F. Intervalo intrajornada		
	1.G. Outros (especificar)		
Benefícios mensais e diários	2.A. Transporte		207,20
	2.B. Auxílio alimentação		457,60
	2.C. Assistência médica e familiar		320,00
	2.D. Auxílio creche		
	2.E. Seguro de vida, invalidez e funeral		5,21
	2.F. Assistência odontológica		26,50
	2.G. Outros (especificar)		
Insumos diversos	3.A. Uniformes		76,89
	3.B. Materiais		338,66
	3.C. Equipamentos ou EPI		76,89
	3.D. Outros (especificar)		
TOTAL		3.493,15	

Qtd de Passagens	Valor da passagem	Qtd de Dias	Total com Descontos
2	5,90	26	207,20

B - ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE A REMUNERAÇÃO

GRUPO 1		GRUPO 2		GRUPO 3	
1.1. INSS	20,00%	2.1. 13º Salário	8,33%	3.1. Aviso prévio indenizado	1,94%
1.2. SESC / Sesi / Sest	1,50%	2.2. Licença maternidade	0,04%	3.2. Incidência do FGTS sobre o item 3.1	0,16%
1.3. SENAC / SENAI / SENAT	1,00%	2.3. Férias + 1/3	11,11%	3.3. Multa do FGTS	4,35%
1.4. INCRA	0,20%	2.4. Ausência por doença	1,39%	Somatório do GRUPO 3	6,45%
1.5. Salário Educação	2,50%	2.5. Licença paternidade	0,04%	GRUPO 4	
1.6. FORTS	8,00%	2.6. Ausências Legais	0,28%		
1.7. Seguro Acidente de Trabalho	2,00%	2.7. Acidente de Trabalho	0,03%	GRUPO 4	
1.8. SEBRAE	0,60%	2.8. Outros (especificar)			
Somatório do GRUPO 1	35,80%	Somatório do GRUPO 2	21,22%	4.1. Incidência do Grupo 1 sobre o Grupo 2	7,60%
				Somatório do GRUPO 4	7,60%

TOTAL DOS ENCARGOS	71,06%
--------------------	--------

C - TRIBUTOS

DESCRIÇÃO	%
ISS	5,00%
PIS/Pasep	0,65%
Cofins	3,00%
TOTAL	8,65%

CONSOLIDAÇÃO DO VALOR POR POSTO

Descrição	Qtde. de MAO por Posto	Base de Cálculo Hora mês	Preço por MAO	Quant. de Horas por Mês
Servente de Limpeza (6x1)	12	220	5.970,59	220
Valor mensal da Mão de Obra				5.970,59
Valor mensal do Posto 1				71.647,08

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra	
Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo (Nº de Registro no MTE)	BA000326/2025
Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.660,00
Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2026
Município / UF	Salvador-BA

SEXTO ADITIVO
DGCO nº 00742/2024
OC nº 196916

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2024/29

FQ415-023 - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS SEM AVISO PRÉVIO - LEI DA ESTATAIS - POSTO 1 - A PARTIR DE 17/07/2026

A - DEMONSTRATIVO DE CUSTOS MENSAIS

I - MÃO DE OBRA		
Descrição	Servente de Limpeza (6x1)	
	Percentual	Valor (R\$)
I.1. Salários		1.984,20
I.2. Encargos sociais mensais sobre salários ⁽¹⁾	71,06%	1.410,01
I.3. Insumos mensais de mão de obra - benefícios		980,11
I.4. Insumos mensais de mão de obra - uniforme, EPI e outros		492,44
Subtotal 1		4.866,76
I.6. Despesas Mensais Administrativas e Operacionais ⁽²⁾	5,00%	243,34
I.7. Lucro mensal ⁽³⁾	5,93%	303,03
Subtotal 2		546,37
Subtotal 3		5.413,13
I.8. Tributos sobre preço hora/homem proposto ⁽⁴⁾	5,65%	324,16
CUSTO TOTAL MENSAL - MÃO DE OBRA		5.737,28
FATOR K		2,89

- (1) percentual transposto da planilha B e aplicável aos salários.
(2) percentual aplicável aos subtotais 1.
(3) percentual aplicável aos subtotais 1 e às despesas mensais administrativas e operacionais.
(4) tributos - percentual transposto da planilha C e aplicável ao custo total mensal (calcula-se "por fora" sobre o subtotal 3).

II - REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E INSUMOS			
Descrição	Servente de Limpeza (6x1)		
	Percentual	Valor (R\$)	
Composição da remuneração	1.A. Salário base		1.660,00
	1.B. Adicional de periculosidade		-
	1.C. Adicional de insalubridade	20,00%	324,20
	1.D. Adicional noturno		
	1.E. Adicional de hora extra		
	1.F. Intervalo intrajornada		
	1.G. Outros (especificar)		
Benefícios mensais e diários	2.A. Transporte		170,80
	2.B. Auxílio alimentação		457,60
	2.C. Assistência médica e familiar		320,00
	2.D. Auxílio creche		
	2.E. Seguro de vida, invalidez e funeral		5,21
	2.F. Assistência odontológica		26,50
	2.G. Outros (especificar)		
Insumos diversos	3.A. Uniformes		76,89
	3.B. Materiais		338,66
	3.C. Equipamentos ou EPI		76,89
	3.D. Outros (especificar)		
TOTAL			3.456,75

Qtd de Passagens	Valor da passagem	Qtd de Dias	Total com Descontos
2	5,20	26	170,80

B - ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE A REMUNERAÇÃO

GRUPO 1		GRUPO 2		GRUPO 3	
1.1. INSS	20,00%	2.1. 13º Salário	8,33%	3.1. Aviso prévio indenizado	1,94%
1.2. SESC / SESI / SEST	1,50%	2.2. Licença maternidade	0,04%	3.2. Incidência do FGTS sobre o item 3.1	0,16%
1.3. SENAC / SENAI / SENAT	1,00%	2.3. Férias + 1/3	11,11%	3.3. Multa do FGTS	4,35%
1.4. INCRA	0,20%	2.4. Ausência por doença	1,39%	Somatório do GRUPO 3	6,45%
1.5. Salário Educação	2,50%	2.5. Licença paternidade	0,04%	GRUPO 4	
1.6. FGTS	8,00%	2.6. Ausências Legais	0,28%	4.1. Incidência do Grupo 1 sobre o Grupo 2	7,60%
1.7. Seguro Acidente de Trabalho	2,00%	2.7. Acidente de Trabalho	0,03%	Somatório do GRUPO 4	7,60%
1.8. SEBRAE	0,60%	2.8. Outros (especificar)			
Somatório do GRUPO 1	35,80%	Somatório do GRUPO 2	21,22%		

TOTAL DOS ENCARGOS	71,06%
--------------------	--------

C - TRIBUTOS

DESCRIÇÃO	%
ISS	2,00%
PIS/Pasep	0,65%
Cofins	3,00%
TOTAL	5,65%

CONSOLIDAÇÃO DO VALOR POR POSTO

Descrição	Qtd. de MAO por Posto	Base de Cálculo Hora mês	Preço por MAO	Quant. de Horas por Mês
Servente de Limpeza (6x1)	6	220	5.737,28	220
Valor mensal da Mão de Obra				5.737,28
Valor mensal do Posto 1				34.423,68

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra

Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo (Nº de Registro no MTE)	BA000326/2025
Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.660,00
Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2026
Município / UF	Lauro de Freitas-BA

SEXTO ADITIVO
DGCO nº 00742/2024
OC nº 196916

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2024/29

FQ415-023 - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS SEM AVISO PRÉVIO - LEI DA ESTATAIS - POSTO 2 - A PARTIR DE 17/07/2026

A - DEMONSTRATIVO DE CUSTOS MENSAIS

I - MÃO DE OBRA		
Descrição	Servente de Limpeza (12x36)	
	Percentual	Valor (R\$)
I.1. Salários		1.984,20
I.2. Encargos sociais mensais sobre salários ⁽¹⁾	71,06%	1.410,01
I.3. Insumos mensais de mão de obra - benefícios		693,11
I.4. Insumos mensais de mão de obra - uniforme, EPI e outros		492,44
Subtotal 1		4.579,76
I.6. Despesas Mensais Administrativas e Operacionais ⁽²⁾	5,00%	228,99
I.7. Lucro mensal ⁽³⁾	5,94%	285,64
Subtotal 2		514,63
Subtotal 3		5.094,39
I.8. Tributos sobre preço hora/homem proposto ⁽⁴⁾	8,65%	482,39
CUSTO TOTAL MENSAL - MÃO DE OBRA		5.576,78
FATOR K		2,81

- (1) percentual transposto da planilha B e aplicável aos salários.
(2) percentual aplicável aos subtotais 1.
(3) percentual aplicável aos subtotais 1 e às despesas mensais administrativas e operacionais.
(4) tributos - percentual transposto da planilha C e aplicável ao custo total mensal (calcula-se "por fora" sobre o subtotal 3).

II - REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E INSUMOS			
Descrição	Servente de Limpeza (12x36)		
	Percentual	Valor (R\$)	
Composição da remuneração	1.A. Salário base		1.660,00
	1.B. Adicional de periculosidade		-
	1.C. Adicional de insalubridade	20,00%	324,20
	1.D. Adicional noturno		
	1.E. Adicional de hora extra		
	1.F. Intervalo intrajornada		
	1.G. Outros (especificar)		
Benefícios mensais e diários	2.A. Transporte		77,40
	2.B. Auxílio alimentação		264,00
	2.C. Assistência médica e familiar		320,00
	2.D. Auxílio creche		
	2.E. Seguro de vida, invalidez e funeral		5,21
	2.F. Assistência odontológica		26,50
	2.G. Outros (especificar)		
Insumos diversos	3.A. Uniformes		76,89
	3.B. Materiais		338,66
	3.C. Equipamentos ou EPI		76,89
	3.D. Outros (especificar)		
TOTAL		3.169,75	

Qtd de Passagens	Valor da passagem	Qtd de Dias	Total com Descontos
2	5,90	15	77,40

B - ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE A REMUNERAÇÃO

GRUPO 1		GRUPO 2		GRUPO 3	
1.1. INSS	20,00%	2.1. 13º Salário	8,33%	3.1. Aviso prévio indenizado	1,94%
1.2. SESC / SESI / SEST	1,50%	2.2. Licença maternidade	0,04%	3.2. Incidência do FGTS sobre o item 3.1	0,16%
1.3. SENAC / SENAI / SENAT	1,00%	2.3. Férias + 1/3	11,11%	3.3. Multa do FGTS	4,35%
1.4. INCRÁ	0,20%	2.4. Ausência por doença	1,39%	Somatório do GRUPO 3	6,45%
1.5. Salário Educação	2,50%	2.5. Licença paternidade	0,04%		
1.6. FGTS	8,00%	2.6. Ausências Legais	0,28%		
1.7. Seguro Acidente de Trabalho	2,00%	2.7. Acidente de Trabalho	0,03%		
1.8. SEBRAE	0,60%	2.8. Outros (especificar)			
Somatório do GRUPO 1	35,80%	Somatório do GRUPO 2	21,22%	4.1. Incidência do Grupo 1 sobre o Grupo 2	7,60%
				Somatório do GRUPO 4	7,60%

TOTAL DOS ENCARGOS	71,06%
--------------------	--------

C - TRIBUTOS

DESCRIÇÃO	%
ISS	5,00%
PIS/Pasep	0,65%
Cofins	3,00%
Outros (especificar)	
TOTAL	8,65%

CONSOLIDAÇÃO DO VALOR POR POSTO

Descrição	Qtde. de MAO por Posto	Base de Cálculo Hora mês	Preço por MAO	Quant. de Horas por Mês
Servente de Limpeza (12x36)	6	180	5.576,78	180
Valor mensal da Mão de Obra				5.576,78
Valor mensal do Posto 2				33.460,68

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra	
Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo (Nº de Registro no MTE)	BA000326/2025
Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.660,00
Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2026
Município / UF	Salvador-BA

SEXTO ADITIVO
DGO n° 00742/2024
OC n° 196916

LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 2024/29

FQ415-023 - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS SEM AVISO PRÉVIO - LEI DA ESTATAIS - POSTO 2 - A PARTIR DE 17/07/2026

A - DEMONSTRATIVO DE CUSTOS MENSAIS

I - MÃO DE OBRA		
Descrição	Servente de Limpeza (12x36)	
	Percentual	Valor (R\$)
I.1. Salários		1.984,20
I.2. Encargos sociais mensais sobre salários ⁽¹⁾	71,06%	1.410,01
I.3. Insumos mensais de mão de obra - benefícios		672,11
I.4. Insumos mensais de mão de obra - uniforme, EPI e outros		492,44
Subtotal 1		4.558,76
I.6. Despesas Mensais Administrativas e Operacionais ⁽²⁾	5,00%	227,94
I.7. Lucro mensal ⁽³⁾	5,94%	284,33
Subtotal 2		512,27
Subtotal 3		5.071,03
I.8. Tributos sobre preço hora/homem proposto ⁽⁴⁾	5,65%	303,67
CUSTO TOTAL MENSAL - MÃO DE OBRA		5.374,70
FATOR K		2,71

- (1) percentual transposto da planilha B e aplicável aos salários.
(2) percentual aplicável aos subtotais 1.
(3) percentual aplicável aos subtotais 1 e às despesas mensais administrativas e operacionais.
(4) tributos - percentual transposto da planilha C e aplicável ao custo total mensal (calcula-se "por fora" sobre o subtotal 3).

II - REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E INSUMOS			
Descrição	Servente de Limpeza (12x36)		
	Percentual	Valor (R\$)	
Composição da remuneração	1.A. Salário base		1.660,00
	1.B. Adicional de periculosidade		-
	1.C. Adicional de insalubridade	20,00%	324,20
	1.D. Adicional noturno		
	1.E. Adicional de hora extra		
	1.F. Intervalo intrajornada		
Benefícios mensais e diários	1.G. Outros (especificar)		
	2.A. Transporte		56,40
	2.B. Auxílio alimentação		264,00
	2.C. Assistência médica e familiar		320,00
	2.D. Auxílio creche		
	2.E. Seguro de vida, invalidez e funeral		5,21
Insumos diversos	2.F. Assistência odontológica		26,50
	2.G. Outros (especificar)		
	3.A. Uniformes		76,89
	3.B. Materiais		338,66
	3.C. Equipamentos ou EPI		76,89
	3.D. Outros (especificar)		
TOTAL		3.148,75	

Qtd de Passagens	Valor da passagem	Qtd de Dias	Total com Descontos
2	5,20	15	56,40

B - ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE A REMUNERAÇÃO

GRUPO 1		GRUPO 2		GRUPO 3	
1.1. INSS	20,00%	2.1. 13º Salário	8,33%	3.1. Aviso prévio indenizado	1,94%
1.2. SESC / Sesi / SEST	1,50%	2.2. Licença maternidade	0,04%	3.2. Incidência do FGTS sobre o item 3.1	0,16%
1.3. SENAC / SENAI / SENAT	1,00%	2.3. Férias + 1/3	11,11%	3.3. Multa do FGTS	4,35%
1.4. INCRA	0,20%	2.4. Ausência por doença	1,39%	Somatório do GRUPO 3	6,45%
1.5. Salário Educação	2,50%	2.5. Licença paternidade	0,04%		
1.6. FGTS	8,00%	2.6. Ausências Legais	0,28%		
1.7. Seguro Acidente de Trabalho	2,00%	2.7. Acidente de Trabalho	0,03%		
1.8. SEBRAE	0,60%	2.8. Outros (especificar)			
Somatório do GRUPO 1	35,80%	Somatório do GRUPO 2	21,22%	4.1. Incidência do Grupo 1 sobre o Grupo 2	7,60%
				Somatório do GRUPO 4	7,60%

TOTAL DOS ENCARGOS	71,06%
--------------------	--------

C - TRIBUTOS

DESCRIÇÃO	%
ISS	2,00%
PIS/Pasep	0,85%
Cofins	3,00%
Outros (especificar)	
TOTAL	5,65%

CONSOLIDAÇÃO DO VALOR POR POSTO

Descrição	Qtd. de MAO por Posto	Base de Cálculo Hora mês	Preço por MAO	Quant. de Horas por Mês
Servente de Limpeza (12x36)	6	180	5.374,70	180
Valor mensal da Mão de Obra				5.374,70
Valor mensal do Posto 2				32.248,20

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra	
Acórd. Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo (Nº de Registro no MTE)	BA000326/2025
Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.660,00
Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2026
Município / UF	Lauro de Freitas-BA

SEXTO ADITIVO
DGCO nº 00742/2024
OC nº 196916

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2024/29

FQ415-023 - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS SEM AVISO PRÉVIO - LEI DA ESTATAIS - POSTO 3 - DE 01/01/2026 A 04/01/2026

A - DEMONSTRATIVO DE CUSTOS MENSAIS

I - MÃO DE OBRA			
Descrição	Supervisor (12x36)		
	Percentual	Valor (R\$)	
1.1. Salários		2.608,99	
1.2. Encargos sociais mensais sobre salários ⁽¹⁾	71,06%	1.854,00	
1.3. Insumos mensais de mão de obra - benefícios		655,62	
1.4. Insumos mensais de mão de obra - uniforme, EPI e outros		505,62	
Subtotal 1		5.624,23	
1.6. Despesas Mensais Administrativas e Operacionais ⁽²⁾	5,00%	281,21	
1.7. Lucro mensal ⁽³⁾	5,94%	350,78	
Subtotal 2		631,99	
Subtotal 3		6.256,23	
1.8. Tributos sobre preço hora/homem proposto ⁽⁴⁾	8,65%	592,41	
CUSTO TOTAL MENSAL - MÃO DE OBRA		6.848,63	
FATOR K		2,63	

(1) percentual transposto da planilha B e aplicável aos salários.
(2) percentual aplicável aos subtotais 1.
(3) percentual aplicável aos subtotais 1 e às despesas mensais administrativas e operacionais.
(4) tributos - percentual transposto da planilha C e aplicável ao custo total mensal (calcula-se "por fora" sobre o subtotal 3).

II - REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E INSUMOS			
Descrição	Supervisor (12x36)		
	Percentual	Valor (R\$)	
Composição da remuneração	1.A. Salário base	2.284,79	
	1.B. Adicional de periculosidade	-	
	1.C. Adicional de insalubridade	324,20	
	1.D. Adicional noturno	-	
	1.E. Adicional de hora extra	-	
	1.F. Intervalo intrajornada	-	
	1.G. Outros (especificar)	-	
Benefícios mensais e diários	2.A. Transporte	39,91	
	2.B. Auxílio alimentação	264,00	
	2.C. Assistência médica e familiar	320,00	
	2.D. Auxílio creche	-	
	2.E. Seguro de vida, invalidez e funeral	5,21	
	2.F. Assistência odontológica	26,50	
	2.G. Outros (especificar)	-	
Insumos diversos	3.A. Uniformes	90,07	
	3.B. Materiais	338,66	
	3.C. Equipamentos ou EPI	76,89	
	3.D. Outros (especificar)	-	
TOTAL		3.770,23	

Qtd de Passagens	Valor da passagem	Qtd de Dias	Total com Descontos
2	5,90	15	39,91

B - ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE A REMUNERAÇÃO

GRUPO 1		GRUPO 2		GRUPO 3	
1.1. INSS	20,00%	2.1. 13º Salário	8,33%	3.1. Aviso prévio indenizado	1,94%
1.2. SESC / SESI / SEST	1,50%	2.2. Licença maternidade	0,04%	3.2. Incidência do FGTS sobre o item 3.1	0,16%
1.3. SENAC / SENAI / SENAT	1,00%	2.3. Férias + 1/3	11,11%	3.3. Multa do FGTS	4,35%
1.4. INCRA	0,20%	2.4. Ausência por doença	1,39%	Somatório do GRUPO 3	6,45%
1.5. Salário Educação	2,50%	2.5. Licença paternidade	0,04%		
1.6. FGTS	8,00%	2.6. Ausências Legais	0,28%		
1.7. Seguro Acidente de Trabalho	2,00%	2.7. Acidente de Trabalho	0,03%		
1.8. SEBRAE	0,60%	2.8. Outros (especificar)	-	4.1. Incidência do Grupo 1 sobre o Grupo 2	7,60%
Somatório do GRUPO 1	35,80%	Somatório do GRUPO 2	21,22%	Somatório do GRUPO 4	7,60%

TOTAL DOS ENCARGOS	71,06%
--------------------	--------

C - TRIBUTOS

DESCRIÇÃO	%
ISS	5,00%
PIS/Pasep	0,65%
Cofins	3,00%
Outros (especificar)	-
TOTAL	8,65%

CONSOLIDAÇÃO DO VALOR POR POSTO

Descrição	Qtde. de MAO por Posto	Base de Cálculo Hora mês	Preço por MAO	Quant. de Horas por Mês
Supervisor (12x36)	2	180	6.848,63	180
Valor mensal da Mão de Obra				6.848,63
Valor mensal do Posto 3				13.697,26

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra

Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo (Nº de Registro no MTE)	BA000326/2025
Salário normativo da categoria profissional	R\$ 2.284,79
Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2026
Município / UF	Salvador-BA

SEXTO ADITIVO
DGCO nº 00742/2024
OC nº 196916

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2024/29

FQ415-023 - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS SEM AVISO PRÉVIO - LEI DA ESTATAIS - POSTO 3 - A PARTIR DE 17/07/2026

A - DEMONSTRATIVO DE CUSTOS MENSAIS

I - MÃO DE OBRA		
Descrição	Supervisor (12x36)	
	Percentual	Valor (R\$)
1.1. Salários		2.608,99
1.2. Encargos sociais mensais sobre salários ⁽¹⁾	71,06%	1.854,00
1.3. Insumos mensais de mão de obra - benefícios		634,62
1.4. Insumos mensais de mão de obra - uniforme, EPI e outros		505,62
Subtotal 1		5.603,23
1.6. Despesas Mensais Administrativas e Operacionais ⁽²⁾	5,00%	280,16
1.7. Lucro mensal ⁽³⁾	5,94%	349,47
Subtotal 2		629,64
Subtotal 3		6.232,87
1.8. Tributos sobre preço hora/homem proposto ⁽⁴⁾	5,65%	373,25
CUSTO TOTAL MENSAL - MÃO DE OBRA		6.606,11
FATOR K		2,53

- (1) percentual transposto da planilha B e aplicável aos salários.
(2) percentual aplicável aos subtotais 1.
(3) percentual aplicável aos subtotais 1 e às despesas mensais administrativas e operacionais.
(4) tributos - percentual transposto da planilha C e aplicável ao custo total mensal (calcula-se "por fora" sobre o subtotal 3).

II - REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E INSUMOS			
	Descrição	Supervisor (12x36)	
		Percentual	Valor (R\$)
Composição da remuneração	1.A. Salário base		2.284,79
	1.B. Adicional de periculosidade		-
	1.C. Adicional de insalubridade	20,00%	324,20
	1.D. Adicional noturno		
	1.E. Adicional de hora extra		
	1.F. Intervalo intrajornada		
	1.G. Outros (especificar)		
Benefícios mensais e diários	2.A. Transporte		18,91
	2.B. Auxílio alimentação		264,00
	2.C. Assistência médica e familiar		320,00
	2.D. Auxílio creche		
	2.E. Seguro de vida, invalidez e funeral		5,21
	2.F. Assistência odontológica		26,50
	2.G. Outros (especificar)		
Insumos diversos	3.A. Uniformes		90,07
	3.B. Materiais		338,66
	3.C. Equipamentos ou EPI		76,89
	3.D. Outros (especificar)		
TOTAL			3.749,23

Qtd de Passagens	Valor da passagem	Qtd de Dias	Total com Descontos
2	5,20	15	18,91

B - ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE A REMUNERAÇÃO

GRUPO 1		GRUPO 2		GRUPO 3	
1.1. INSS	20,00%	2.1. 13º Salário	8,33%	3.1. Aviso prévio indenizado	1,94%
1.2. SESC / SESI / SEST	1,50%	2.2. Licença maternidade	0,04%	3.2. Incidência do FGTS sobre o item 3.1	0,16%
1.3. SENAC / SENAI / SENAT	1,00%	2.3. Férias + 1/3	11,11%	3.3. Multa do FGTS	4,35%
1.4. INCRA	0,20%	2.4. Ausência por doença	1,39%	Somatório do GRUPO 3	6,45%
1.5. Salário Educação	2,50%	2.5. Licença paternidade	0,04%	GRUPO 4	
1.6. FGTS	8,00%	2.6. Ausências Legais	0,28%	4.1. Incidência do Grupo 1 sobre o Grupo 2	7,80%
1.7. Seguro Acidente de Trabalho	2,00%	2.7. Acidente de Trabalho	0,03%	Somatório do GRUPO 4	7,60%
1.8. SEBRAE	0,60%	2.8. Outros (especificar)			
Somatório do GRUPO 1	35,80%	Somatório do GRUPO 2	21,22%		

C - TRIBUTOS

DESCRIÇÃO	%
ISS	2,00%
PIS/Pasep	0,65%
Cofins	3,00%
Outros (especificar)	
TOTAL	5,65%

TOTAL DOS ENCARGOS	71,06%
--------------------	--------

CONSOLIDAÇÃO DO VALOR POR POSTO

Descrição	Qtd. de MAO por Posto	Base de Cálculo Hora mês	Preço por MAO	Quant. de Horas por Mês
Supervisor (12x36)	2	180	6.606,11	180
Valor mensal da Mão de Obra				6.606,11
Valor mensal do Posto 3				13.212,22

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra	
Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo (Nº de Registro no MTE)	BA000326/2025
Salário normativo da categoria profissional	R\$ 2.284,79
Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2026
Município / UF	Lauro de Freitas-BA

SEXTO ADITIVO
DGCO nº 00742/2024
OC nº 196916

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2024/29

FQ415-023 - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS SEM AVISO PRÉVIO - LEI DA ESTATAIS - POSTO 4 - A PARTIR DE 17/07/2026

A - DEMONSTRATIVO DE CUSTOS MENSAIS

I - MÃO DE OBRA		
Descrição	Controlador de acesso (12x36)	
	Percentual	Valor (R\$)
I.1. Salários		1.734,69
I.2. Encargos sociais mensais sobre salários ⁽¹⁾	71,06%	1.232,70
I.3. Insumos mensais de mão de obra - benefícios		688,63
I.4. Insumos mensais de mão de obra - uniforme, EPI e outros		492,44
Subtotal 1		4.148,46
I.6. Despesas Mensais Administrativas e Operacionais ⁽²⁾	5,00%	207,42
I.7. Lucro mensal ⁽³⁾	5,94%	258,74
Subtotal 2		466,16
Subtotal 3		4.614,63
I.8. Tributos sobre preço hora/homem proposto ⁽⁴⁾	8,65%	436,98
CUSTO TOTAL MENSAL - MÃO DE OBRA		5.051,59
FATOR K		2,91

(1) percentual transposto da planilha B e aplicável aos salários.
(2) percentual aplicável aos subtotais 1.
(3) percentual aplicável aos subtotais 1 e às despesas mensais administrativas e operacionais.
(4) tributos - percentual transposto da planilha C e aplicável ao custo total mensal (calcula-se "por fora" sobre o subtotal 3).

II - REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E INSUMOS			
Descrição		Controlador de acesso (12x36)	
		Percentual	Valor (R\$)
Composição da remuneração	1.A. Salário base		1.734,69
	1.B. Adicional de periculosidade		-
	1.C. Adicional de insalubridade		-
	1.D. Adicional noturno		
	1.E. Adicional de hora extra		
	1.F. Intervalo intrajornada		
	1.G. Outros (especificar)		
Benefícios mensais e diários	2.A. Transporte		72,92
	2.B. Auxílio alimentação		264,00
	2.C. Assistência médica e familiar		320,00
	2.D. Auxílio creche		
	2.E. Seguro de vida, invalidez e funeral		5,21
	2.F. Assistência odontológica		26,50
	2.G. Outros (especificar)		
Insumos diversos	3.A. Uniformes		76,89
	3.B. Materiais		338,66
	3.C. Equipamentos ou EPI		76,89
	3.D. Outros (especificar)		
TOTAL			2.915,76

Qtd de Passagens	Valor da passagem	Qtd de Dias	Total com Descontos
2	5,90	15	72,92

B - ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE A REMUNERAÇÃO

GRUPO 1		GRUPO 2		GRUPO 3	
1.1. INSS	20,00%	2.1. 13º Salário	8,33%	3.1. Aviso prévio indenizado	1,94%
1.2. SESC / Sesi / Sest	1,50%	2.2. Licença maternidade	0,04%	3.2. Incidência do FGTS sobre o item 3.1	0,16%
1.3. SENAC / SENAI / SENAT	1,00%	2.3. Férias + 1/3	11,11%	3.3. Multa do FGTS	4,35%
1.4. INCRA	0,20%	2.4. Ausência por doença	1,39%	Somatório do GRUPO 3	6,45%
1.5. Salário Educação	2,50%	2.5. Licença paternidade	0,04%		
1.6. FGTS	8,00%	2.6. Ausências Legais	0,28%		
1.7. Seguro Acidente de Trabalho	2,00%	2.7. Acidente de Trabalho	0,03%		
1.8. SEBRAE	0,60%	2.8. Outros (especificar)		4.1. Incidência do Grupo 1 sobre o Grupo 2	7,60%
Somatório do GRUPO 1	35,80%	Somatório do GRUPO 2	21,22%	Somatório do GRUPO 4	7,60%

TOTAL DOS ENCARGOS	71,06%
--------------------	--------

C - TRIBUTOS

DESCRIÇÃO	%
ISS	5,00%
PIS/Pasep	0,65%
Cofins	3,00%
Outros (especificar)	
TOTAL	8,65%

CONSOLIDAÇÃO DO VALOR POR POSTO

Descrição	Qtde. de MAO por Posto	Base de Cálculo Hora mês	Preço por MAO	Quant. de Horas por Mês
Controlador de acesso (12x36)	2	180	5.051,59	180
Valor mensal da Mão de Obra				5.051,59
Valor mensal do Posto 4				10.103,18

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra

Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo (Nº de Registro no MTE)	BA000326/2025
Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.734,69
Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2026
Município / UF	Salvador-BA

SEXTO ADITIVO
DGCO nº 00742/2024
OC nº 196916

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2024/29

FQ415-023 - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS SEM AVISO PRÉVIO - LEI DA ESTATAIS - POSTO 4 - A PARTIR DE 17/07/2026

A - DEMONSTRATIVO DE CUSTOS MENSAIS

I - MÃO DE OBRA		
Descrição	Controlador de acesso (12x36)	
	Percentual	Valor (R\$)
1.1. Salários		1.734,69
1.2. Encargos sociais mensais sobre salários ⁽¹⁾	71,06%	1.232,70
1.3. Insumos mensais de mão de obra - benefícios		667,63
1.4. Insumos mensais de mão de obra - uniforme, EPI e outros		492,44
Subtotal 1		4.127,46
1.6. Despesas Mensais Administrativas e Operacionais ⁽²⁾	5,00%	206,37
1.7. Lucro mensal ⁽³⁾	5,94%	257,43
Subtotal 2		463,80
Subtotal 3		4.591,27
1.8. Tributos sobre preço hora/homem proposto ⁽⁴⁾	5,65%	274,94
CUSTO TOTAL MENSAL - MÃO DE OBRA		4.866,21
FATOR K		2,81

- (1) percentual transposto da planilha B e aplicável aos salários.
(2) percentual aplicável aos subtotais 1.
(3) percentual aplicável aos subtotais 1 e às despesas mensais administrativas e operacionais.
(4) tributos - percentual transposto da planilha C e aplicável ao custo total mensal (calcula-se "por fora" sobre o subtotal 3).

II - REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E INSUMOS			
Descrição	Controlador de acesso (12x36)		
	Percentual	Valor (R\$)	
Composição da remuneração	1.A. Salário base	1.734,69	
	1.B. Adicional de periculosidade	-	
	1.C. Adicional de insalubridade	-	
	1.D. Adicional noturno		
	1.E. Adicional de hora extra		
	1.F. Intervalo intrajornada		
	1.G. Outros (especificar)		
Benefícios mensais e diários	2.A. Transporte	51,92	
	2.B. Auxílio alimentação	264,00	
	2.C. Assistência médica e familiar	320,00	
	2.D. Auxílio creche		
	2.E. Seguro de vida, invalidez e funeral	5,21	
	2.F. Assistência odontológica	26,50	
	2.G. Outros (especificar)		
Insumos diversos	3.A. Uniformes	76,89	
	3.B. Materiais	338,66	
	3.C. Equipamentos ou EPI	76,89	
	3.D. Outros (especificar)		
TOTAL		2.894,76	

Qtd de Passagens	Valor da passagem	Qtd de Dias	Total com Descontos
2	5,20	15	51,92

B - ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE A REMUNERAÇÃO

GRUPO 1		GRUPO 2		GRUPO 3	
1.1. INSS	20,00%	2.1. 13º Salário	8,33%	3.1. Aviso prévio indenizado	1,94%
1.2. SESC / SESI / SEST	1,50%	2.2. Licença maternidade	0,04%	3.2. Incidência do FGTS sobre o item 3.1	0,16%
1.3. SENAC / SENAI / SENAT	1,00%	2.3. Férias + 1/3	11,11%	3.3. Multa do FGTS	4,35%
1.4. INCRA	0,20%	2.4. Ausência por doença	1,39%	Somatório do GRUPO 3	6,45%
1.5. Salário Educação	2,50%	2.5. Licença paternidade	0,04%		
1.6. FGTS	8,00%	2.6. Ausências Legais	0,28%		
1.7. Seguro Acidente de Trabalho	2,00%	2.7. Acidente de Trabalho	0,03%		
1.8. SEBRAE	0,60%	2.8. Outros (especificar)			
Somatório do GRUPO 1	35,80%	Somatório do GRUPO 2	21,22%	Somatório do GRUPO 4	7,60%
				Somatório do GRUPO 4	7,60%

TOTAL DOS ENCARGOS	71,06%
--------------------	--------

C - TRIBUTOS

DESCRIÇÃO	%
ISS	2,00%
PIS/Pasep	0,65%
Cofins	3,00%
Outros (especificar)	
TOTAL	5,65%

CONSOLIDAÇÃO DO VALOR POR POSTO

Descrição	Qtde. de MAO por Posto	Base de Cálculo Hora mês	Preço por MAO	Quant. de Horas por Mês
Controlador de acesso (12x36)	2	180	4.866,21	180
Valor mensal da Mão de Obra				4.866,21
Valor mensal do Posto 4				9.732,42

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra	
Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo (Nº de Registro no MTE)	BA000326/2025
Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.734,69
Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2026
Município / UF	Lauro de Freitas-BA

SEXTO ADITIVO
DGCO nº 00742/2024
OC nº 196916

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2024/29

FQ415-023 - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS SEM AVISO PRÉVIO - LEI DA ESTATAIS - POSTO 5 - A PARTIR DE 17/07/2026

A - DEMONSTRATIVO DE CUSTOS MENSAIS

I - MÃO DE OBRA		
Descrição	Zelador (12x36)	
	Percentual	Valor (R\$)
1.1. Salários		1.660,00
1.2. Encargos sociais mensais sobre salários ⁽¹⁾	71,06%	1.179,63
1.3. Insumos mensais de mão de obra - benefícios		693,11
1.4. Insumos mensais de mão de obra - uniforme, EPI e outros		492,44
Subtotal 1		4.025,18
1.6. Despesas Mensais Administrativas e Operacionais ⁽²⁾	5,00%	201,26
1.7. Lucro mensal ⁽³⁾	5,94%	251,05
Subtotal 2		452,31
Subtotal 3		4.477,49
1.8. Tributos sobre preço hora/homem proposto ⁽⁴⁾	8,65%	423,98
CUSTO TOTAL MENSAL - MÃO DE OBRA		4.901,46
FATOR K		2,95

- (1) percentual transposto da planilha B e aplicável aos salários.
(2) percentual aplicável aos subtotais 1.
(3) percentual aplicável aos subtotais 1 e às despesas mensais administrativas e operacionais.
(4) tributos - percentual transposto da planilha C e aplicável ao custo total mensal (calcula-se "por fora" sobre o subtotal 3).

II - REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E INSUMOS			
	Descrição	Zelador (12x36)	
		Percentual	Valor (R\$)
Composição da remuneração	1.A. Salário base		1.660,00
	1.B. Adicional de periculosidade		-
	1.C. Adicional de insalubridade		-
	1.D. Adicional noturno		-
	1.E. Adicional de hora extra		-
	1.F. Intervalo intrajornada		-
	1.G. Outros (especificar)		-
Benefícios mensais e diários	2.A. Transporte		77,40
	2.B. Auxílio alimentação		264,00
	2.C. Assistência médica e familiar		320,00
	2.D. Auxílio creche		-
	2.E. Seguro de vida, invalidez e funeral		5,21
	2.F. Assistência odontológica		26,50
	2.G. Outros (especificar)		-
Insumos diversos	3.A. Uniformes		76,89
	3.B. Materiais		338,66
	3.C. Equipamentos ou EPI		76,89
	3.D. Outros (especificar)		-
TOTAL			2.845,55

Qtd de Passagens	Valor da passagem	Qtd de Dias	Total com Descontos
2	5,90	15	77,40

B - ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE A REMUNERAÇÃO

GRUPO 1		GRUPO 2		GRUPO 3	
1.1. INSS	20,00%	2.1. 13º Salário	8,33%	3.1. Aviso prévio indenizado	1,94%
1.2. SESC / SESI / SEST	1,50%	2.2. Licença maternidade	0,04%	3.2. Incidência do FGTS sobre o item 3.1	0,16%
1.3. SENAC / SENAI / SENAT	1,00%	2.3. Férias + 1/3	11,11%	3.3. Multa do FGTS	4,35%
1.4. INCRA	0,20%	2.4. Ausência por doença	1,39%	Somatório do GRUPO 3	6,45%
1.5. Salário Educação	2,50%	2.5. Licença paternidade	0,04%	GRUPO 4	
1.6. FGTS	8,00%	2.6. Ausências Legais	0,28%		
1.7. Seguro Acidente de Trabalho	2,00%	2.7. Acidente de Trabalho	0,03%		
1.8. SEBRAE	0,60%	2.8. Outros (especificar)	-		
Somatório do GRUPO 1	35,80%	Somatório do GRUPO 2	21,22%	4.1. Incidência do Grupo 1 sobre o Grupo 2	7,60%
				Somatório do GRUPO 4	7,60%

TOTAL DOS ENCARGOS	71,06%
--------------------	--------

C - TRIBUTOS

DESCRIÇÃO	%
ISS	5,00%
PIS/Pasep	0,65%
Cofins	3,00%
Outros (especificar)	-
TOTAL	8,65%

CONSOLIDAÇÃO DO VALOR POR POSTO

Descrição	Qtde. de MAO por Posto	Base de Cálculo Hora mês	Preço por MAO	Quant. de Horas por Mês
Zelador (12x36)	2	180	4.901,46	180
Valor mensal da Mão de Obra				4.901,46
Valor mensal do Posto 5				9.802,92

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra

Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo (Nº de Registro no MTE)	BA000326/2025
Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.660,00
Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2026
Município / UF	Salvador-BA

SEXTO ADITIVO
DGCO nº 00742/2024
OC nº 196916

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2024/29

FQ415-023 - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS SEM AVISO PRÉVIO - LEI DA ESTATAIS - A PARTIR DE 17/07/2026

Consolidação de Proposta Comercial - Salvador

Posto	Descrição do Posto	Horas	Qtde. de MAO por posto	Valor mensal por MAO	Valor mensal por posto
Posto 1	Servente de Limpeza (6x1)	220	12	R\$ 5.970,59	R\$ 71.647,08
Posto 2	Servente de Limpeza (12x36)	180	6	R\$ 5.576,78	R\$ 33.460,68
Posto 3	Supervisor (12x36)	180	2	R\$ 6.848,63	R\$ 13.697,26
Posto 4	Controlador de acesso (12x36)	180	2	R\$ 5.051,59	R\$ 10.103,18
Posto 5	Zelador (12x36)	180	2	R\$ 4.901,46	R\$ 9.802,92
TOTAL					R\$ 138.711,12

FQ415-023 - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS SEM AVISO PRÉVIO - LEI DA ESTATAIS - A PARTIR DE 17/07/2026

Consolidação de Proposta Comercial - Lauro de Freitas

Posto	Descrição do Posto	Horas	Qtde. de MAO por posto	Valor mensal por MAO	Valor mensal por posto
Posto 1	Servente de Limpeza (6x1)	220	6	R\$ 5.737,28	R\$ 34.423,68
Posto 2	Servente de Limpeza (12x36)	180	6	R\$ 5.374,70	R\$ 32.248,20
Posto 3	Supervisor (12x36)	180	2	R\$ 6.606,11	R\$ 13.212,22
Posto 4	Controlador de acesso (12x36)	180	2	R\$ 4.866,21	R\$ 9.732,42
TOTAL					R\$ 89.616,52